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Р Е Ч   У Р Е Д Н И К А 
 

      После дуже паузе поново се појављује 
гласило ЕСС – а, овога пута на повећаном 
броју страна, с обзиром на велики број 
енигматских догађаја у протеклом периоду 
у српском загонеташтву. 
      Иако није публикован ГЛАСНИК, ЕСС 
се потрудио да информише српске и ениг-
мате у окружењу, са повременим елек-
тронским публиковањем ИНФОРМАТОРА и 
обавештавањем енигмата о свим важнијим 
енигматским догађајима преко интернет-
ских сајтова и блогова. Због тога се, још 
једном захваљујемо администраторима 
ових електронских енигматских приказа на 
свесрдном и неусловљеном представљању 
ових енигматских садржаја. 
      Као што се види из садржаја овог бро-
ја ГЛАСНИКА, у српском енигматском про-
стору је било доста активности, уз конста-
тацију да их је било и много више, јер 
овде, због простора, нису набројане актив-
ности појединих чланица Савеза, којих је 
тaкође било у великом броју. 
      Уз честитке за јубилеј 40 година по-
стојања и рада Савеза, надамо се да ће 
убудуће ГЛАСНИК чешће излазити. 
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      Енигматски савез Србије основан је 21. септембра 1985. године у Ва-
љеву, на 17. Сусретима загонетача и одгонетача тадашње Југославије. У циљу 
организованијег рада у српској енигматици и обезбеђивања места у друштву 
које овом умном стваралаштву и припада, а са све већим присуством загоне-

таштва у нашем друштву, тада је одлучено да српски енигмати формирају сво-
ју асоцијацију на нивоу Србије. 
      Оснивачи Енигматског савеза Србије били су: Енигматски клуб БЕОГРАД, 
Енигматски клуб БОР, Ваљевски енигматски клуб БРАНКОВИНА, Енигматска 
секција РКУД ВИСКОЗА из Лознице, Енигматски клуб ГЊИЛАНЕ и Енигматско 
друштво ЗАГОНЕТКА из Београда. Данас у саставу Енигматског савеза Србије 
имамо са статусом правног лица: Енигматски клуб БОР, Удружење енигмата 
ВУК КАРАЏИЋ из Београда, Енигматско друштво ДР ЂОРЂЕ НАТОШЕВИЋ из 
Сомбора, Енигматски клуб КИКИНДА и Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА из 
Београда, а са статусом секције: Енигматски клуб БРАНИЧЕВО из Пожаревца, 
Енигматски клуб ВАЉЕВО, Енигматски клуб ИЗАЗОВ из Лознице, Енигматски 
клуб НИШ и Енигматски клуб СРЕМ из Пећинаца.  
      Први председник Енигматског савеза Србије био је Ваљевац Бранко ПО-

ЛИЋ, који је на тој дужности био све до 1991. године. Затим је на челу српских 

енигмата био Јован ВУКОВИЋ из Нове Пазове (1991 – 1995), па опет Бранко 

ПОЛИЋ (1995 – 2000), затим Нишлија Никола ПОПОВИЋ (2000 – 2001), Ново-

сађанин Миле ЈАНКОВИЋ (2001 – 2004), Београђанин Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ 

(2004 – 2013), па Београђанин Милорад ЖИВАНИЋ (2013 – 2015), Крагу-

јевчанин Александар ЈАНКОВИЋ (2015 – 2017), Сомборац Жељко ДИМОВИЋ 

(2017 – 2021), а од тада па до данас, српске енигмате води, девети по реду 

председник, Шимановчанин Владимир ШАРИЋ. 

      У свом досадашњем деловању и раду, и Енигматски савез Србије имао је и 
падове и успоне, што је нормално за сваку организацију и што је био резултат 
не само објективних, већ и субјективних фактора. Стиче се утисак, да је из по-
стојећих околности постигнуто доста, али је сигурно да је увек могло и више. 

mailto:vlagor5149@gmail.com
mailto:enigmatskisavezsrbije@gmail.com
http://www.ess.org.rs/
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      Најмање је урађено на омасовљењу и популаризацији енигматике међу 
најмлађима који би требало да наставе и унапреде започете активности. Исто 
тако, није се довољно пажње посветило енигматском издаваштву, јер, с обзи-
ром на ауторске капацитете са којим располаже српска енигматика, требало је 
бити знатно више енигматских књига и речника. Енигматска литература не са-
мо да даје пресек постигнутих резултата и домета, већ је и покретач нових 
изазова и даље популаризације и унапређивања овог стваралаштва. И поред 
више покушаја, није се успело ни у публиковању сталног енигматског часопи-
са. Тако су се у 2007. години, прво као подлисци ГЛАСА ЈАВНОСТИ и КУРИРА, а 
затим као посебна издања, појавиле енигматске публикације ВИЈУГА (9 бро-

јева) и РЕШКО (8 бројева). У 2008. години, као викенд додатак дневном листу 
ГАЗЕТА, публикована је ГАЗЕТА ЗАБАВА. У периоду од 2010 – 2013. године 
(150 бројева), као прилог дневном листу АЛО! недељом је излазила АЛО! РА-
ЗБИБРИГА. Касније је успостављена и сарадња са новинама СРПСКИ ТЕЛЕГРАФ 
и БЛИЦ, где су се исто објављивали енигматски додаци. Као енигматски дода-
так листу АЛО!, АЛО! РАЗБИБРИГА излази и данас, али иза овога не стоји више 
Енигматски савез Србије, она се сада ствара помоћу компјутерског програма. 

 

 

 

 

 

 

            Бранко Полић             Јован Вуковић           Никола Поповић 
 

 

 

 

 

 

           Миле Јанковић      Мирослав Лазаревић   Милорад Живанић 
 

 

 

 

 

 

     Александар Јанковић    Жељко Димовић         Владимир Шарић 
 

ДОСАДАШЊИ ПРЕДСЕДНИЦИ ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 
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      Ипак, захваљујући деловању Енигматског савеза Србије и једном броју 
српских енигматских ентузијаста, било је и веома значајних резултата у срп-
ском загонеташтву. Набројаћемо најзначајније активности, које су допринеле 
да српска енигматика добије бољи положај у друштву и да буде боље трети-
рана активност на овим нашим просторима. 
      У периоду од 1995 (број 1) до 2002. године (број 47), под уредничком па-
лицом Бранка ПОЛИЋА, излазио је МИНИ КВИЗ, забавник за младе, односно 
ревија за основце, са разноврсном енигматиком са радовима основаца. Штета 
је што се са овом актовношћу није наставило. 
      Почев од 1998. године почеле су организације СУСРЕТА ЕНИГМАТА СР-

БИЈЕ, са тежњом да домаћини овог окупљања, по могућству увек буду ениг-
мати из другог града Србије. Са доласком новог руководства Енигматског 
савеза Србије, 2004. године, одлучено је да се дружење српских енигмата 
уприличи сваке године, ради даље популаризације и развијања енигматике, 
као умног стваралаштва. У томе се и успело, захваљујући великом ангажовању 
Енигматског савеза Србије, као и енигматских посленика из појединих крајева 
Србије. Остварен је и циљ да се сваке године ово дружење српских енигмата, 
које је отвореног карактера за све љубитеље загонетака из региона, органи-
зује увек у другом месту, како би се на целој територији Србије емигматика 
представила као корисна умна дисциплина. Тиме би она добијала све већи 
број присталица, не само са аспекта решавања ових умотворина, већ и са 
аспекта њиховог састављања, а чиме би се све више стварала слика о нео-
спорној корисности упражњавања ове активности. 
      На овим скуповима реализоване су разне манифестације: организоване су 
енигматске трибине са разним темама из света загонеташтва, енигматске 
изложбе, спровођена су или финализирана разна такмичења (првенства Ср-
бије у састављању анаграма, у састављању загонетака, у решавању загоне-
така), затим ревијална такмичења у решавању ребуса у паровима, судокуу, 
«квизовци» и шаху, одржаване су седнице Председништва Енигматског савеза 
Србије и Годишње скупштине Енигматског савеза Србије, било је предста-
вљање нових енигматских књига, приручника и речника, као и обилазак зна-
менитости места и околине. 
      На Сусретима енигмата готово увек су били присутни и представници ло-
калних структура власти или друштвено – политичких организација, тако да се 
и на том нивоу скретала пажња на загонеташтво и давао значај енигматском 
умовању. Ови скупови добијали су све више и међународни карактер, јер су на 
њима учествовали и енигмати из региона, из бивших југословенских републи-
ка. Тада се подсећало на некадашње заједништво, а кроз енигматске разго-
воре и корисне размене мишљења, потврђивали су се заједнички енигматски 
корени и заједнички циљеви. 

      Јубиларни 20. Сусрети енигмата Србије требало је да се одрже у Нишу 
2020. године, али због пандемије коронавируса нису одржани. Редовно годи-
шње окупљање српских енигмата, са гостима из региона, представља значајан 
успех у раду, јер је на овај начин, остварен велики допринос афирмацији и 
популаризацији енигматике широм Србије. 
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      Жеља српских енигмата је да се један од наредних енигматских сусрета 
одржи и у Републици Српској (Бијељина, Требиње, Бања Лука . . .), јер у том 
делу Босне и Херцеговине има велики број истакнутих српских енигматских 
стваралаца, састављача и издавача, који су заслужeнo добили своје место у 
историји српске загонетке.       
      Мада је било и раније енигматских окупљања у Србији, први званични 
сусрети енигмата одржани су у Београду 12. децембра 1998. године, у бившем 
ресторану «Господарска механа», у близини Београдског сајма. Други и трећи 
сусрети су такође одржани у Београду, да би затим наредни били у 20 разних 
места Србије, од Суботице до Врања и од Нишке Бање до Бајине Баште. На 

историјским, првим сусретима српских енигмата било је 84 учесника. Отворио 
их је Бранко ПОЛИЋ, тадашњи председник Енигматског савеза Србије. У име 
домаћина Енигматског клуба БЕОГРАД, учеснике је поздравио председник 
клуба Милан ШАБАН. Гости су били и шест енигмата из Републике Српске. На 
овом скупу енигматских такмичења није било. Наглашена је потреба за ова-
квим енигматским дружењима, ради међусобног упознавања енигмата и ра-
змене искустава и мишљења, као и због разматрања и решавања актуелних 
питања везаних за енигматику у Србији и обезбеђивања бољег статуса и дру-
штвеног третмана енигматске стваралачке сфере. До данашњих дана Енигмат-
ски савез Србије је успешно организовао ове годишње скупове енигматских 

посленика. 
      Учесници Првих сусрета енигмата Србије: Јан БАЖИК, Милосав БАРЈАК-
ТАРОВИЋ, Славко БОВАН, Зора БОЈИЋ, Карло ВЕРЕБ, Гордана ВОРКАПИЋ, Же-
лимир ВУКАШИНОВИЋ, Јован ВУКОВИЋ, Момир ВУЧЕНОВИЋ, Младенка ВУЧИ-
ЋЕВИЋ, Војислав ГЛОЖАНСКИ, Јадран ГОЛОИГРА, Златко ДЕЛИЋ, Коста ДИ-
ВАЦ, Срећко ДИВКОВИЋ, Воја ДОДЕВСКИ, Косара ДОЈЧИНОВИЋ, Вељко ДОПУ-
ЂА, Небојша ДРАГОМИРОВИЋ, Љубислав ДРАКУЛИЋ, Каица ЂОРЂЕВИЋ, Зоран 
ЖИВАНОВИЋ, Мирослав ЖИВКОВИЋ, Станко ЖУГИЋ, Милан ЖУЈОВИЋ, Владан 
ЗАРИЋ, Зоран ЗЕЉКОВИЋ, Радмило ИВАНОВИЋ, Љубиша ЈАКШИЋ, Александар 
ЈАНКОВИЋ, Милан ЈЕЛЕНКОВИЋ, Петар ЈОВАНОВИЋ, Радослав ЈОВАНОВИЋ, 
Радојица ЈОВИЧИЋ, Снежана ЈОВОВИЋ, Никола КЉАЈИЋ, Војин КРСМАНОВИЋ, 
Миодраг КРСТИЋ, Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ, Душко ЛАЗИЋ, Драган ЛОЈАНИЦА, 
Вељко МАКСИМОВИЋ, Гојко МАНДИЋ, Стеван МАРЕКОВИЋ, Радомир МАТИЋ, 
Миленко МИЈАТОВИЋ, Аница МИЛОШЕВ, Зоран МИЛОШЕВИЋ, Зоран МИЛУНО-
ВИЋ, Божо МИЉЕВИЋ, Ивица МЛАЂЕНОВИЋ, Драгољуб НЕШКОВИЋ, Брани-
слав НИКИЋ, Душан НИКИЋ, Јован НОВАКОВИЋ, Ђорђе ОТАШЕВИЋ, Душан 
ПАЛИНКАШЕВ, Веселин ПАТРНОГИЋ, Живан ПЕРИЋ, Сретен ПЕРИЋ, Жарко ПЕ-
ШИЋ, Жарко ПИНТАРИЋ, Бранко ПОЛИЋ, Никола ПОПОВИЋ, Тихомир ПОПО-
ВИЋ, Милинко ПУЧИЈАШЕВИЋ, Марјан РАДАКОВИЋ, Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ, 
Драган РАДОСАВЉЕВИЋ, Иван РУДИЋ, Драган СИМИЋ, Дарко СИМОНОВИЋ, 
Синиша СИМОНОВИЋ, Младен СПАСОЈЕВИЋ, Бранислав СТАНКОВИЋ, Живота 
СТАНКОВИЋ, Ратко СТОЈКОВИЋ, Стојимир ТАЛИЈАН, Милутин ТЕПШИЋ, Мио-
драг ТОШИЋ, Љиљана ТРАЈКОВИЋ, Мирослав ЦВЕТКОВИЋ, Саша ЧОЛАКОВИЋ 
и Милан ШАБАН. 
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Р.број  
СЕС–а  

Место одржавања 
Термин 

одржавања 
Бр.уче- 
сника 

1. Београд, Ресторан «Господарска механа» 12. 12. 1998. 84 

2. Београд, Ресторан «Парк», код Калемегдана 21. 10. 2001. 71 

3. 
Нови Београд, Центар месне заједнице  

Блока 29 и Ресторан «Младост» 
26. 10. 2002. 34 

4. Панчево, Хотел «Тамиш» 13 – 14. 11. 2004. 63 

5. Нишка Бања, Хотели «Озрен» и «Партизан» 1 – 2. 10. 2005. 57 

6. Бајина Башта, Хотел «Дрина» 15 – 17. 09. 2006. 54 

7. 
Лозница, Угоститељско – туристички објекат 

«Дринум травел» 
28 – 30. О9. 2007. 66 

8. Сомбор, Дом ученика 22 – 24. 08. 2008. 59 

9. Вршац, Хотел «Србија» 9 – 11. 10. 2009. 60 

10. Крагујевац, Студентски дом «Слобода» 27 – 29. 08. 2010. 52 

11. Пожаревац, Хотел «Дунав» 23 – 25. 09. 2011. 63 

12. Кикинда, Дом ученика «Никола Војводић» 24 – 26. 08. 2012. 157 

13. Врање, Дом ученика и студената 
30. 08 –  

01. 09. 2013. 
50 

14. Бор, Хотел «Језеро» – Борско језеро 29 – 31. 08. 2014. 58 

15. Ваљево, Хотел «Нарцис» 02 – 04. 10. 2015. 61 

16. Чачак, Студентски дом 19 – 21. 08. 2016. 55 

17. Суботица, Студентски дом 18 – 20. 08. 2017. 58 

18. 
Сремска Митровица,  

Дом ученика средњих школа 
24 – 26. 08. 2018. 46 

19. Врњачка Бања, Хотел «Даница» 13 – 15. 09. 2019. 52 

20. Брзеће (Копаоник), Апарт хотел «Копаоник» 27 – 29. 08. 2021. 39 

21. Коцељева, Хостел «Ринглов» 07 – 09. 10. 2022. 51 

22. Каћ, код Новог Сада, Објекат «Оморика» 25 – 27. 08. 2023. 65 

23. Параћин, Хотел «Престиж» 25 – 27. 10. 2024. 50 

 

ТАБЕЛАРНИ ПРИКАЗ ОДРЖАНИХ СУСРЕТА ЕНИГМАТА СРБИЈЕ 
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Учесници свих досадашњих 
Сусрета енигмата Србије. 

Слева надесно: 
Марјан РАДАКОВИЋ, Ниш, 
Сретен ПЕРИЋ, Лозница и 
Славко БОВАН, Кикинда 

 

 

 

 
 

ЛОГО 17. И 23. СУСРЕТА ЕНИГМАТА СРБИЈЕ 
 

 
 

УЧЕСНИЦИ 6. СЕС – А У БАЈИНОЈ БАШТИ 
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УЧЕСНИЦИ 19. СЕС – А У ВРЊАЧКОЈ БАЊИ 
 
 

 
 

УЧЕСНИЦИ 23. СЕС – А У ПАРАЋИНУ 
 
 

https://1.bp.blogspot.com/-OK_h-bnf4gY/XX_QiuttvhI/AAAAAAAASkg/W91DskL7Z34AsUstaueadzU3JWW3QOaLgCLcBGAsYHQ/s1600/IMG_20190914_113229364.jpg
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    Информативно – теоријски лист ГЛАСНИК почео је да излази 1996 (1. де-
цембар), а последњи 40. број је изашао фебруара 2023. године. Број страница 
овог ћириличног издања био је променљив и кретао се од 8 до 56. Уредници 
су били: Бранко ПОЛИЋ (број 1), Јован ВУКОВИЋ (бројеви 2 – 8), Јован ВУКО-
ВИЋ и Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ (бројеви 9 – 21), Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ (бројеви 
22 – 33), Милорад ЖИВАНИЋ (бројеви 34 – 35), Александар ЈАНКОВИЋ (број 
36), Жељко ДИМОВИЋ (број 37) и Владимир ШАРИЋ (бројеви 38 – 40). Године 
2006, 4. априла, ова публикација је добила од Народне библиотеке Србије у 
Београду и свој Међународни стандардни број за серијске публикације (ISSN 
број), који служи за њену идентификацију на националном и интернацио-

налном нивоу. 
      Овај садржајан зборник енигматских збивања у Србији, у 40 бројева, на 
1.308 страна А5 формата, извештавао је са годишњих сусрета енигмата Срби-
је, писао о раду клубова, чланица Енигматског савеза Србије, извештавао о 
такмичењима, обележавао енигматске јубилеје, доносио налазе енигматских 
истраживача, представљао енигмате и енигматске књиге и доносио стручне, 
историјске и теоријске прилоге. Све ово је било презентирано просечно по 
броју на 32,7 страна. 
      Енигматски савез Србије има у свом раду и тенденцију да ово значајно 
гласило у српском загонеташтву чешће излази, и поред свих објективних, али 

и субјективних околности које то не дозвољавају. 
 

 

 

 
 

НАСЛОВНЕ СТРАНЕ ГЛАСНИКА: БРОЈЕВИ 1 и 37 
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      Интернетски САЈТ ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ функционише од 2006. 
године и преко њега су се приближиле све важније информације и обавеште-
ња из српске енигматике свим компјутерским корисницима друштвених мрежа 
у Србији и иностранству. Ово електронско представљање активности српских 
енигмата одржаваo је и уређивао Драган ЛОЈАНИЦА, а сада то ради Воја 
ДОДЕВСКИ. Ту је било разних приказа и енигматских текстова из свих 
сегмената овог стваралаштва. 
      Енигматски савез Србије био је суиздавач или издавач одређеног броја 
енигматских књига, речника и приручника и овој активности се посвећује све 
већа пажња. С обзиром на објективне и субјективне проблеме са којима се 

Енигматски савез Србије суочавао у свом раду, 40 до сада штампаних издања 
код којих се Енигматски савез Србије појављивао као суиздавач или издавач, 
представља леп успех. Навешћемо наслове свих ових књига: 
      СТИХОВАНИ ЕНИГМАТСКИ БУКВАР (1997), РУСКИ ЈЕЗИК ЗА СЕДМИ РАЗРЕД 
ОСНОВНЕ ШКОЛЕ (1999), РЕЧНИК НОВИХ И НЕЗАБЕЛЕЖЕНИХ РЕЧИ (1999), 
ЕНИГМАТСКИ МАГИЧНИ КВАДРАТИ (1999), ИГРА РЕЧИ (2002), ЛЕКСИКОН СРП-
СКИХ ЕНИГМАТА (2007), РЕЧНИК 5 – III ТОМ (2007), ЂАЧКЕ ЗАГОНЕТКЕ (2008), 
РЕЧНИК СКРАЋЕНИЦА, АКРОНИМА И ОЗНАКА (2008), РЕЧНИК 5 – IV ТОМ 
(2009), ПРИЧА О СЛОВНИМ КВАДРАТИКА (2009), АНТОЛОГИЈА СРПСКЕ АУТОР-
СКЕ ЗАГОНЕТКЕ (2010), МОЈИ АНАГРАМИ НА ФЕЈСБУКУ (2010), РАЗОНОДА УЗ 

УКРШТЕНЕ РЕЧИ (2010), СЛОВНИ РЕБУС ЕНЦИКЛОПЕДИЈА (2010), ЛЕКСИКОН 
ЛИТЕРАТА ЛАУРЕАТА 2 (2011), СЛОВНИ РЕБУСИ МИХАЈЛА ВЕМИЋА (2011), 
ЕНИГМАТИКА ЗА МЛАЂЕ И СТАРИЈЕ (2011), МОЗГАЛИЦА ИНДИРЕКТ (2011), 
ИКОНА СВЕТЛИ (2011), ЕНИГМА 1 – 200 (2011), ЕНИГМАТСКА ЕНЦИКЛОПЕДИ-
ЈА ЛИЧНОСТИ И ДЕЛА (2012), МОЈ ИСТОЧНИК ЗНАЊА ЗА ЕНИГМАТИКУ 1 
(2012), БИБЛИОГРАФИЈА СРПСКЕ ЕНИГМАТИКЕ (2012), МОЈ ИСТОЧНИК ЗНАЊА 
ЗА ЕНИГМАТИКУ 2 (2013), МОЈ ИСТОЧНИК ЗНАЊА ЗА ЕНИГМАТИКУ 3 (2014), 
МОЈ ИСТОЧНИК ЗНАЊА ЗА ЕНИГМАТИКУ 4 (2015), ФЕЗ ЗАГОНЕТКЕ (2016), 
ЛЕКСИКОН ЛИТЕРАТА ЛАУРЕАТА 3 (2016), АЛМАНАХ СУСРЕТА ЕНИГМАТА 
СРБИЈЕ (2017), ЛЕКСИКОН ФИЛМСКИХ СТВАРАЛАЦА – ЛАУРЕАТА 1 

(2019), ЕНИГМАТСКА ЕНЦИКЛОПЕДИЈА ЛИЧНОСТИ И ДЕЛА – ИЗМЕНЕ 
И ДОПУНЕ (2022), ТРИДЕСЕТПЕТ ГОДИНА УДРУЖЕЊА ЕНИГМАТА ВУК КАРА-
ЏИЋ (2023), ЕНИГМА – 70 ГОДИНА (2023), ОЗАРЈЕ С ДЛАНА (2024), МИР СТА-
РИНА (2024), БИБЛИОГРАФИЈА СРПСКЕ ЕНИГМАТИКЕ – ДОПУНА (2024), 
ЛЕКСИКОН ЛИТЕРАТА ЛАУРЕАТА 4 (2024), ХОМОНИМИ – АНТОЛОГИЈА (2025), 
НОВИНАРСТВО – ЛЕКСИКОН ЛАУРЕАТА (2025). 
      Први пут у историји српске енигматике, једна књига добија велико при-
знање од УНС – а, чиме је још једном потврђено да је енигматика део и нови-
нарске професије. Књизи ЛЕКСИКОН СРПСКИХ ЕНИГМАТА, 2007. године, Удру-
жење новинара Србије је доделило годишњу награду «Жика М. Јовановић» за 

допринос историји штампе и новинарста, за теоријске радове и публицистичка 
дела и књигу оценило као капитално дело српског новинарства. 
      Поред тога, 1999. године у Библиотеци града Београда, код Калемегдана, 
била је и прва званична промоција једне енигматске књиге (ЕНИГМАТСКИ 
МАГИЧНИ КВАДРАТИ) у издању Енигматског савеза Србије. 
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      На 9. Сусретима енигмата Србије у Вршцу 2009. године, уведен је ДАН 
ЕНИГМАТА СРБИЈЕ (21. ФЕБРУАР). Тражен је најстарји датум који је могао да 
обједини народно загонетање и класичне ауторске загонетке, па је утврђено 
да су прве српске ауторске загонетке објављене 1820. године у ЗАБАВНИКУ 
Димитрија ДАВИДОВИЋА, а те године је «Загонетна субота», народни празник 
који је био симбол за средњовековно усмено колективно народно загонетање, 
падао 8. фебруара, или данас по новом календару 21. фебруара. Пошто је 
«Загонетна субота» покретни празник, који прати Ускршње празнике, то је до-
говорено да се Дан енигмата Србије сваке године обележава пригодним ску-
пом или такмичењем у дан када те године пада «Загонетна субота», а то је 

увек 51. дан уназад од Васкрса те године. Значи, прве српске класичне аутор-
ске загонетке забележене су 1820. године, а те године је народни празник 
средњовековног колективног народног загонетања био 21. фебруара. 
      Поред тога, Енигматски савез Србије је успешно организовао и низ так-
мичења у решавању и састављању загонетака, где су ова такмичења прогла-
шавана и за првенства Србије. Почев од 2019. године, до сада је одржано пет 
Отворених првенстава Србије у састављању загонетака, када су прваци Србије 
за ту годину проглашавани на Сусретима енигмата Србије који су одржавани 
те године. Због пандемије коронавируса, 2020. године ово првенство није одр-
жано. 
      На Првом отвореном првенству Србије у састављању загонетака 
2019. године, кроз четири кола надметало се у састављању скандинавки, 
анаграма, ребуса и укрштеница са асоцијацијом. Проглашење победника је 
обављено 2019. године на Сусретима енигмата Србије у Врњачкој Бањи. Реа-

лизатор овог такмичења било је Енигматско друштво «Др Ђорђе Натошевић» 

из Сомбора, домаћин је био Жељко ДИМОВИЋ, а у конкуренцији 44 такмичара, 
шампионски пехар освојио је Зоран МИЛУНОВИЋ. 
      На Другом Отвореном првенству Србије у састављању загонетака 
2021. године, кроз четири кола било је надметање у састављању скан-
динавки, анаграма, ребуса и стихованих загонетака. Такмичење је водио Ениг-

матски клуб ИЗАЗОВ из Лознице, а домаћин је био Сретен ПЕРИЋ. Прогла-
шење победника је обављено 2021. године на Сусретима енигмата Србије у 
Брзећу. Учествовало је укупно 35 такмичара, а првак Србије је постао Зоран 
РАДИСАВЉЕВИЋ. 
      Треће Отворено првенство Србије у састављању загонетака 2022. 
године,  водио је Енигматски клуб ВАЉЕВО, а домаћин је био Воја ДОДЕВ-
СКИ. Проглашење првака Србије у састављању загонетака за 2022. годину, 
обављено је те године на Сусретима енигмата Србије у Коцељеви. Победник је 
опет био Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ, а укупно је учествовало 37 такмичара. 
      На Четвртом Отвореном првенству Србије у састављању загонета-

ка 2023. године, организатор је био Енигматски клуб СРЕМ, а координатор 
такмичења Владимир ШАРИЋ. Надметање је било у истим такмичарским ди-
сциплинама као и претходне две године. Проглашење победника је обављено 
исте те године на Сусретима енигмата Србије у Каћу. Укупно је учествовало 49 
такмичара, а шампион је постао Мирослав ЦВЕТКОВИЋ. 
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      На Петом Отвореном првенству Србије у састављању загонетака 
2024. године, домаћин је био Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА, а коорди-
натор такмичења Александар ЈАНКОВИЋ. После четири одржана кола (скан-
динавке, анаграми, класични ребуси, стиховане загонетке), у конкуренцији 45 

такмичара, укупни победник је, по трећи пут, био Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ. 
      Ова Првенства Србије у састављању загонетака значајна су не само за по-

пуларисање енигматике у региону, већ и за афирмисање појединих врсти заго-

нетака, које ретко срећемо у енигматској штампи, као и за остваривање нових 

домета у овим енигматским дисциплинама. Ту се нарочито мисли на стиховане 

загонетке, које су готово замрле у енигматској продукцији. 

      И 2025. године, Енигматски савез Србије организује овакво надметање, 

при чему ће овога пута домаћин такмичења бити Енигматски клуб БРАНИЧЕ-

ВО, а координатор Бранислав НИКИЋ. 
 

 

 

 

 

 

    Зоран Милуновић        Зоран Радисављевић     Мирослав Цветковић 
               (2019)                   (2021, 2022, 2024)                     (2023) 

ПРВАЦИ СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА 
 

      Поред овога, Енигматски савез Србије је, почев од 2004. године, на Су-
сретима енигмата Србије организовао и Првенства Србије у састављању ана-
грама. 

      На основу ових такмичења у организацији Енигматског савеза Србије, 
прваци Србије у састављању анаграма били су: Шест пута Зоран РАДИСА-
ВЉЕВИЋ, по два пута Никола ЖИВАНОВИЋ, Александар ЈАНКОВИЋ и Гордана 
ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ, а по једном ову титулу су понели Славко БОВАН, Динко 
КНЕЖЕВИЋ, Дарко МАРКОВИЋ, Милан МИЛИН, Зоран МИЛУНОВИЋ, Софија 
НЕЦИН, Никола ПЕШИЋ и Вања ТОМАШЕВ (сложено по азбучном редоследу 
презимена). 
      На овим првенствима Србије услов је био присуство на Сусретима ениг-
мата Србије на којима су она организована, тако да на овим надметањима није 
учествовао један мањи број истакнутих српских анаграмиста, који није био на 

том скупу, што не умањује значај победника и не оспорава титуле првака Ср-
бије у састављању анаграма, ове све популарније енигматске дисциплине. 
      Следи табеларни преглед првака Србије у састављању анаграма у органи-
зацији Енигматског савеза Србије. 
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Редни 
број 

Година Место одржавања Првак Србије 

1. 2004. 4. СЕС, Панчево Динко Кнежевић, Батајница 

2. 2005. 5. СЕС, Нишка Бања Зоран Радисављевић, Нови Сад 

3. 2006. 6. СЕС, Бајина Башта Александар Јанковић, Крагујевац 

4. 2007. 7. СЕС, Лозница Милан Милин, Србобран 

5. 2008. 8. СЕС, Сомбор Никола Живановић, Сомбор 

6. 2009. 9. СЕС, Вршац Никола Живановић, Сомбор 

7. 2010. 10. СЕС, Крагујевац Никола Пешић, Ниш 

8. 2011. 11. СЕС, Пожаревац Александар Јанковић, Крагујевац 

9. 2012. 12. СЕС, Кикинда Зоран Радисављевић, Нови Сад 

10. 2013. 13. СЕС, Врање 
Гордана Јовановић Шарић, 

Шимановци 

11. 2014. 14. СЕС, Борско језеро Зоран Радисављевић, Нови Сад 

12. 2015. 15. СЕС, Ваљево 
Гордана Јовановић Шарић, 

Шимановци 

13. 2016. 16. СЕС, Чачак Зоран Радисављевић, Нови Сад 

14. 2017. 17. СЕС, Суботица Зоран Радисављевић, Нови Сад 

15. 2018. 
18. СЕС,  

Сремска Митровица 
Дарко Марковић, Гај код Ковина 

16. 2019. 19. СЕС, Врњачка Бања Зоран Радисављевић, Нови Сад 

17.  2021. 
20. СЕС,  

Брзеће, Копаоник 
Зоран Милуновић, Ниш 

18. 2022. 21. СЕС, Коцељева Славко Бован, Кикинда 

19. 2023. 22. СЕС, Каћ Вања Томашев, Кикинда 

20. 2024. 23. СЕС, Параћин Софија Нецин, Нови Сад 

 

ПРВАЦИ СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ АНАГРАМА 
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      У протеклом периоду, активности ЕСС – а сводиле су се углавном на са-
радњу у појединим листовима, углавном кроз индивидуално учешће, јер и 
поред свих настојања, као што смо већ рекли, Енигматски савез, због недо-
статка финансијских средстава, није успео да обезбеди излажење свог ениг-
матског листа. У последње време, као електронско издање, Енигматски савез 
Србије публикује лист НАША ЕНИГМА (објављена 3 броја). 
 

      Енигматски савез Србије, и по-
ред неповољне финансијске ситуа-
ције, као што смо видели, постигао 

је значајне резултате. Уведено је 
представљање ове асоцијације пре-
ко интернета, одређен је Дан ениг-
мата Србије, Сусрети енигмата Ср-
бије су постали редовна годишња 
активност, повремено је штампан 
билтен ГЛАСНИК, као и ИНФОРМА-
ТОР, учествовало се у издавању 
енигматских књига, организована су 
разна такмичења и првенства Срби-
је, а био је и низ активности њего-
вих чланица. 

 

 

 

 

 

 

 

      У знак захвалности најзаслужнијим енигматским активистима који су до-
принели успешном раду Енигматског савеза Србије и уопште бољитку српске 
енигматике, Енигматски савез Србије је у протеклом периоду доделио низ при-
знања, од којих ћемо представити три најзначајнија, као и њихове добитнике. 
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Редни 

број 

Година 

доделе 
Име и презиме добитника признања 

1. 2005. Стеван Апостоловић, Београд 

2.  Петар Бизумић, Рума 

3.  Михајло Вемић, Београд 

4.  Вељко Вујчић, Београд 

5.  Јован Вуковић, Нова Пазова 

6.  Момир Вученовић, Београд 

7.  Милован Данојлић, Париз 

8.  Лазар  Довниковић, Нови Сад 

9.  Љубислав Дракулић, Београд 

10.  Вељко Допуђа, Батајница 

11.  Радмило Ивановић, Београд 

12.  Радојица Јовичић, Београд 

13.  Ерне Јухас, Нови Сад 

14.  Стеван Марековић, Београд 

15.  Данило Маринковић, Нови Сад 

16.  Ивица Млађеновић, Београд 

17.  Бошко Петровић, Београд 

18.  Јожеф Ријавец, Земун 

19.  Михаило Рељић, Бајина Башта 

20.  Синиша Симоновић, Београд 

21.  Илија Станчул, Кикинда 

22.  Миленко Стојановић, Лесковац 

23.  Ратко Стојковић, Београд 

24.  Војислав Цветковић, Београд 

25. 2006. Вељко Максимовић, Београд 

26.  Михаило Младеновић, Београд 

27.  Душан Никић, Велишевац, код Љига 

28. 2008. Златан Пупезин, Кикинда 

29.  Милан Шабан, Београд 

30. 2009. Петар Јовановић, Београд 

31.  Петар Јововић, Вршац 

32.  Драган Лојаница, Београд 

33.  Никола Петковски, Скопље 
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Редни 

број 

Година 

доделе 
Име и презиме добитника признања 

34. 2011. Милан Ђидера, Ниш 

35. 2013. Милосав Барјактаровић, Барајево 

36.  Станко Жугић, Београд 

37.  Крста Иванов, Бор 

38.  Гордана Јовановић Шарић, Шимановци 

39.  Радован Недић, Лозница 

40.  Радован Урошевић, Смедеревска Паланка 

41. 2014. Карло Вереб, Смедерево 

42.  Љубивоје Ршумовић, Београд 

43.  Момир Пауновић, Панчево 

44. 2016. Томислав Вукадиновић, Београд 

45.  Владимир Шарић, Шимановци 

46. 2017. Душко Лазић, Београд 

47.  Живадин Јовановић, Чешљева Бара 

48.  Никола Пешић, Ниш 

49. 2019. Радослав Јовановић, Смедерево 

50. 2021. Марјан Радаковић, Ниш 

51.  Видоје Стефановић, Ниш 

52. 2023. Мирослав Лазаревић, Београд 

53. 2024. Гојко Мандић, Бања Лука 

54.  Мирослав Цветковић, Ниш 

55.  Милосав Марјановић, Ваљево 

56.  Радомир Матић, Бор 

57.  Војин Крсмановић, Зворник 

58.  Јадран Голоигра, Бијељина 

59. 2025. Рајко Васић, Бања Лука 

60.  Жарко Ђокић, Београд 

61.  Драгослав Росић, Шабац 
 

ДОБИТНИЦИ ЗЛАТНЕ ПОВЕЉЕ 
ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 

 ЗА 50 ГОДИНА БАВЉЕЊА ЕНИГМАТИКОМ 
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Редни 

број 

Година 

доделе 
Име и презиме добитника признања 

1. 2007. Бошко Петровић, Београд 

2. 2008. Јован Вуковић, Нова Пазова 

3. 2009. Радојица Јовичић, Београд 

4. 2010. Мирослав Живковић, Јагодина 

5. 2011. Војислав Цветковић, Београд 

6. 2012. Љубислав Дракулић, Београд 

7.  Илија Станчул, Кикинда 

8. 2013. Мирослав Лазаревић, Београд 

9.  Радомир Станојковић, Врање 

10. 2014. Никола Петковски, Скопље 

11.  Владета Тривунац, Панчево 

12.  Милан Шабан, Београд 

13. 2015. Гордана Јовановић Шарић, Шимановци 

14.  Бранко Полић, Београд 

15. 2016. Крста Иванов, Бор 

16.  Момир Пауновић, Панчево 

17. 2017. Драган Лојаница, Београд 

18.  Златан Пупезин, Кикинда 

19.  Владимир Шарић, Шимановци 

20. 2019. Ивица Млађеновић, Београд 

21. 2023. Ратко Стојковић, Београд 

22. 2024. Славко Бован, Кикинда 

23.  Марјан Радаковић, Ниш 
 

ДОБИТНИЦИ ПОВЕЉЕ ЗА ЖИВОТНО ДЕЛО 
ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 
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Редни 

број 

Година 

доделе 
Име и презиме добитника признања 

1. 2008. Владета Тривунац, Панчево 

2. 2009. Момир Пауновић, Панчево 

3. 2010. Ђорђе Оташевић, Београд 

4. 2011. Мирослав Лазаревић, Београд 

5. 2012. Миодраг Тошић, Београд 

6. 2013. Динко Кнежевић, Батајница 

7. 2014. Ратко Стојковић, Београд 

8. 2015. Марјан Радаковић, Ниш 

9. 2016. Живомир Јевтић, Београд 

10.  Гојко Мандић, Бања Лука 

11. 2017. Станко Жугић, Београд 

12.  Гордана Јовановић Шарић, Шимановци 

13.  Никола Пешић, Ниш 

14.  Зоран Радисављевић, Нови Сад 

15. 2024. Јован Вуковић, Нова Пазова 

16.  Крста Иванов, Бор 

17.  Александар Јанковић, Крагујевац 

18.  Мирослав Лазаревић, Београд (други пут) 

19.  Драган Матовић, Крагујевац 

20.  Зоран Милуновић, Ниш 

21.  Марјан Радаковић, Ниш (други пут) 

22.  Зоран Радисављевић, Нови Сад (други пут) 

23.  Ратко Стојковић, Београд (други пут) 
 

ДОБИТНИЦИ ПОВЕЉЕ ЗА ЕНИГМАТСКО ИЗДАВАШТВО 
ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 
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      Поред овога, ЈУБИЛАРНЕ ПЛАКЕТЕ И ПОВЕЉЕ су добили: За 70 година 
рада: Бошко Петровић (2017), Ратко Стојковић (2022), Јован Вуковић 
(2024), Радован Урошевић (2024) и Илија Станлул (2025), за 60 година 
Момир Пауновић (2025), за 40 година рада: Златко Делић, Воја Додев-
ски, Радомир Матић, Миленко Мијатовић, Драган Радосављевић, Дра-
ган Ристић, Миодраг Тошић и Војислав Трумпић (2017), Зоран Радиса-
вљевић (2023), Верољуб Бабић и Радомир Станојковић (2024), а за 30 
година рада: Небојша Драгомировић и Божо Миљевић (2025). 
      Енигматски савез Србије је доделио 2021. године више плакета клубовима 
и издавачима за вишегодишњи рад: Компанија НОВОСТИ, Београд (40 годи-

на издавања листа НОВОСТИ ЕНИГМА), Енигматски клуб БОР (40 година по-
стојања и рада), Удружење енигмата ВУК КАРАЏИЋ, Београд (35 година 
постојања и рада), Енигматско друштво ДР ЂОРЂЕ НАТОШЕВИЋ, Сомбор 
(20 организованих Енигматских колонија), Енигматски клуб НОВА ЗАГО-
НЕТКА, Београд (20 година постојања и рада), Енигматски клуб СРЕМ, Пе-
ћинци (5 година постојања и рада). 
      И 2023. године ЕСС је доделио више плакета енигматским организацијама 
за вишегодишњи рад: Енигматски клуб НИШ (50 година енигматског орга-
низовања у Нишу), Енигматски блог Славка БОВАНА (ТИО), Кикинда, 
Енигматски блог Недјељка НЕДИЋА (ДУЕ), Угљара и Енигматски блог 

Бранислава НИКИЋА (РЕБУСИ), Пожаревац, 2024. године овакво признање 
су добили: Енигматски клуб ВАЉЕВО (40 година постојања и рада органи-
зоване ваљевске енигматике) и Енигматски клуб ИЗАЗОВ, Лозница (15 го-
дина постојања и рада), а 2025. године, ово признање добијају: Енигматски 
клуб Браничево, Пожаревац (30 година рада) и Енигматски клуб Кикинда 
(10 година рада). 
      Укупно гледано, у протеклом периоду, постигнути су видљиви резултати, 
који би били још већи да су унутар ЕСС – а били бољи међуљудски односи и 
лични интереси подређени општим. Међутим, највећи разлог што није било 
више активности у разним сегментима је недостатак финансијских средстава, 
јер чланарина и повремена сарадња у неенигматским листовима нису могли да 
обезбеде онолико средстава, колико је било потребно, а спонзори су, нарочи-
то у последње време, тешко обезбеђивани. 
      Највећи спонзор ЕСС – у био је «Салон пехара Јовановић» из Аран-

ђеловца, који је обезбеђивао пехаре, медаље и папирна признања, које је ЕСС 
делио најбољим такмичарима на надметањима које је организовао, те се и 
овим путем овој компанији упућује велика захвалност. 
 

21. СЕПТЕМБАР 2025 –  
40. РОЂЕНДАН ЕСС – А 
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Е Н И Г М А Т С К И   С А В Е З   С Р Б И Ј Е 
22410 Пећинци, Слободана Бајића 1, 

Културни центар Пећинци (седиште код АПР – а), 
Жиро – рачун код ОТП банке, 

Београд – пословница Пећинци: 325 – 9500600039099 – 26, 
Матични број: 07453337, ПИБ: 102597970. 

Председник: Владимир Шарић, 22310 Шимановци, 
Прховачка 2, телефони: 022/480 – 211; 065/9999 – 212, 

E – mail: vlagor5149@gmail.com; 
enigmatskisavezsrbije@gmail.com; Web Site: www.ess.org.rs 

 
      Овогодишњи 24. Сусрети енигмата Србије одржаће се у Сенти у хотелу 

ФАНТАСТИКО ЕКСКЛУЗИВ (FANTASTICO EXCLUSIVE) у времену од 10. до 12. 
октобра 2025. године. Лого за ове Сусрете израдио је Миодраг ИВАНИШЕВИЋ. 

      Смештај ће бити у хотелу по ценама пансиона по дану: 4.500,00 динара у 

трокреветној соби, 5.000,00 динара у двокреветној и 6.000,00 динара у једно-
креветној соби. У цену су урачунати ПДВ, боравишна такса и осигурање. При-

јаве ће се вршити преко Енигматског савеза Србије, о чему ће бити објављена 

посебна информација. У овом хотелу ће се одржати све активности везане за 
овај скуп енигмата и обележавања јубилеја – 40 година постојања и рада 

Енигматског савеза Србије. 

 

  

 

mailto:vlagor5149@gmail.com
mailto:enigmatskisavezsrbije@gmail.com
http://www.ess.org.rs/
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ОКВИРНИ ПРОГРАМ 24. СУСРЕТА ЕНИГМАТА СРБИЈЕ 
 

ПРВИ ДАН – ПЕТАК, 10. ОКТОБАР 2025. 
 

До 16,00 ч. – Окупљање и смештај учесника у хотелу. 
16,00 – 17,00 ч. – Коктел добродошлице уз договор око организације 
активности и такмичења. 
18,00 – 19,00 ч. – ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ АНАГРАМА. 
19,00 – 20,30 ч. – Вечера. 
21,00 – 23,00 ч. – ИЗБОРНА СКУПШТИНА ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ И 
ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ЈУБИЛЕЈА 40 ГОДИНА ПОСТОЈАЊА И РАДА ЕСС – А. 
 

ДРУГИ ДАН – СУБОТА, 11. ОКТОБАР 2025. 
 

08,00 – 09,30 ч. – Доручак. 
09,30 – 10,00 ч. – Свечано отварање Сусрета уз интонирање химне и 
поздравне речи домаћина и организатора, коктел и заједничко 
фотографисање. 
10,00 – 15,00 ч. – Излет: Обилазак знаменитости Сенте уз помоћ Туристичке 
организације Сенте (Градска кућа, Градски музеј, Музеј технике, Родна кућа 
Стевана Сремца и др.). 
15,00 – 16,30 ч. – Ручак. 
17,00 – 19,00 ч. – ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ У РЕШАВАЊУ ЗАГОНЕТАКА. 
19,00 – 20,30 ч. – Вечера. 
20,30 – 23,00 ч. – РЕШАВАЊЕ РЕБУСА У ПАРОВИМА, ЗОРАНОВЕ ЕНИГМАТСКЕ 
ЗАВРЗЛАМЕ И КВИЗ ВАЊЕ ТОМАШЕВА.. 
 

ТРЕЋИ ДАН – НЕДЕЉА, 12. ОКТОБАР 2025. 
 

08,00 – 09,00 ч. – Доручак. 
10,00 – 11,00 ч. – ШАХОВСКИ МЕЧ ШК «СЕНТА» – ЕНИГМАТИ. 

11,00 – 13,00 ч. – По потреби наставак обиласка знаменитости Сенте. 
13,00 – 15,00 ч. – СВЕЧАНИ РУЧАК УЗ ДОДЕЛУ НАГРАДА УЧЕСНИЦИМА И 
ПРОГЛАШЕЊЕ РЕЗУЛТАТА ТАКМИЧЕЊА, СА ДОДЕЛОМ ПРИЗНАЊА ЕСС – А ЗА 
2025. 
15,00 ч. – Завршетак Сусрета и испраћај учесника. 

 

      Учесници 24. Сусрета енигмата Србије у Сенти добиће мајице са знаком 
ЕСС – а, логом Сусрета и амблемом хотела и спонзора, поклон пакете у кесама 
приликом доласка са туристичким материјалом града, блок и оловке. Нарав-
но, најбољи такмичари добиће пехаре и медаље, повеље, плакете и за-

хвалнице добиће и учесници, спонзори и заслужни чланови поводом јубилеја 
ЕСС – а. 
      Израду задатака за 24. Сусрете енигмата Србије обавили су чланови 
Енигматског клуба КИКИНДА. 
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Припремио: Владимир Шарић 
 

РЕАЛИЗАЦИЈА ТЕКУЋИХ АКТИВНОСТИ  
ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 

 

      Текуће активности за наредни период увек су утврђиване и креиране на 
седницама Председништва Енигматског савеза Србије. Подсетимо се да је 
Прва седница Председништва после Изборне скупштине ЕСС – а одржана 5. 
марта 2022. године у Пећинцима, где се и налази седиште Енигматског савеза 
Србије. Између две Скупштине ЕСС – а, Председништво је доносило све одлуке 

везане за рад Савеза, а оне су морале бити верификоване на првој Годишњој 
скупштини ове енигматске асоцијације. 

 

Друга седница Председништва ЕСС – а 
одржана је 25. фебруара 2023. године, на Загонетну суботу, у просторијама библиотеке 

Културног центра Пећинци. Седницу је водио Владимир ШАРИЋ, а присутнима се 

обратио и Јован ДЕВРЊА, директор Културног центра Пећинци, који је обезбе-

дио енигматима посету Српског музеја хлеба у Пећинцима. 

      Чланове Председништва ЕСС–а и госте поздравио је и Ђорђе КОСТИЋ, 

председник Удружења грађана «Локалитет» из Новог Сада, са којим је успо-

стављен пријатељски однос и сарадња. 

      О Дану енигмата Србије – 21. фебруару и Загонетној суботи (која ове 

године пада 25. фебруара) говорио је Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ. 

      Седници су присуствовали: Владимир ШАРИЋ (председник), Радомир МА-

ТИЋ (потпредседник), Верољуб БАБИЋ (секретар), Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ, 

Драган ЛОЈАНИЦА (замена за Милију СТЕВАНОВИЋА), Славко БОВАН и Вања 

ТОМАШЕВ (чланови Председништва) и Сретен ПЕРИЋ, Воја ДОДЕВСКИ, Милу-

тин ТЕПШИЋ, Александар ЈАНКОВИЋ и Ђорђе КОСТИЋ као гости и домаћин 

Јован ДЕВРЊА.  Поред осталог, закључено је и следеће:      

      –  Конституисано је Председништво ЕСС–а  са заменама за 2023. годину. 

      –  Усвојени су Записник са прве седнице Председништва ЕСС–а која је одр-

жана 5. марта 2022. године, као и Извештај о раду са допунама изнетих у ди-

скусији (сарадња са УГ «Локалитетом», посета Сајму књига), као и Финансиј-

ски извештај ЕСС–а за претходни период. 

      – Одлучено је да се Првенство Србије у састављању загонетака и даље 

организује у 4 кола пре годишњих сусрета енигмата. Организатор ће овога 

пута бити ЕК «Срем» из Пећинаца, а координатор такмичења Владимир ША-

РИЋ, при ћему ће жирији бити накнадно одређени. 

      – Скупштина ЕСС–а ће се одржати за време Сусрета енигмата Србије. 

      – Задовољавајуће је функционисање сајта ЕСС–а (администратор Воја 

ДОДЕВСКИ), на коме је објављено близу 100 прилога. Што се тиче блога ЕСС 

(администратор Миле ЈАНКОВИЋ), стање није задовољавајуће, па је потребно 

овај проблем што пре решити. 
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Трећа седница Председништва ЕСС – а 

одржана је 26. августа 2023. године у Каћу, у оквиру 22. Сусрета енигмата 

Србије, На њој нису донете неке значајније одлуке, јер је претходног дана 

одржана и Годишња скупштина Енигматског савеза Србије. 
 

Четврта седница Председништва ЕСС – а 

одржана је у просторијама Винарије РАНКОВИЋ, у Коцељеви, 16. марта 2024. 

године (на Загонетну суботу), а четврта је по реду од 2021. године када је 

одржана Изборна скупштина ЕСС – а. 

      Присутни су били: Радомир МАТИЋ (ЕК «Бор»), Бранислав НИКИЋ, Јовица 

и Михаило ДИНЧИЋ (ЕК «Браничево» – Пожаревац), Верољуб БАБИЋ, Воја 

ДОДЕВСКИ, Драган ЂЕРМАНОВИЋ и Милосав МАРЈАНОВИЋ (ЕК «Ваљево»), 

Сретен ПЕРИЋ (ЕК «Изазов» – Лозница), Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ (ЕД «Др 

Ђорђе Натошевић» – Сомбор), Александар ЈАНКОВИЋ и Драган МАТОВИЋ (ЕК 

«Нова Загонетка» – Београд), Славко БОВАН, Вања ТОМАШЕВ и Добривој 

ЈЕРИНКИЋ (ЕК «Кикинда»), Владимир ШАРИЋ, Гордана ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ и 

Иван ШАРИЋ (ЕК «Срем» – Пећинци). Одсутни су били чланови ЕК «Ниш» и УЕ 

«Вук Караџић» (Београд). 

      О Дану енигмата Србије, који се празнује 21. фебруара, а обележава на 

Загонетну суботу, говорио је председник ЕСС – а Владимир ШАРИЋ.  

      Усвојени су Извештај о раду и финансијски извештај за претходни период 

које је поднео председник Владимир ШАРИЋ у писаној форми. 

      Одлучено је да 5. Отворено првенство Србије у састављању загонетака за 

2024. годину организује ЕК «Нова загонетка», а да координатор буде Алек-

сандар ЈАНКОВИЋ. Прихваћено је да се 23. Сусрети енигмата Србије одрже од 

25. до 27. октобра 2024. године у хотелу «Престиж» у Параћину. ЕК «Ниш» се 

задужује да припреми теме за састављање анаграма, загонетака и ребусе за 

решавање. 

      Александар ЈАНКОВИЋ је испред ЕК «Нова загонетка» уручио награде у 

енигматској литератури најбољим учесницима на 11. «Меморијалу Србољуба 

Станковића»: Зорану РАДИСАВЉЕВИЋУ, Божи МИЉЕВИЋУ, Недјељку НЕДИЋУ, 

Владимиру ШАРИЋУ, Милији СТЕВАНОВИЋУ, Аљоши ВУКОВИЋУ и Браниславу 

НИКИЋУ. 

      Додељене су и јубиларне повеље за вишегодишњи рад Енигматском клубу 

ВАЉЕВО и Енигматском клубу ИЗАЗОВ из Лознице. Специјалну повељу за 

енигматско издаваштво добили су: Јован ВУКОВИЋ, Крста ИВАНОВ, Марјан 

РАДАКОВИЋ, Ратко СТОЈКОВИЋ и Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ. Повељу за животно 

дело добили су: Марјан РАДАКОВИЋ и Славко БОВАН. 

      Свечаном ручку присуствовао је и Немања ПРОТИЋ, заменик председника 

општине Душана ИЛИНЧИЋА, коме су дата обавештења о раду Енигматског 

савеза Србије и о енигматици као стваралаштву. 
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Пета седница Председништва ЕСС – а 

одржана је у ресторану ВИЛА ЈЕЛЕНА у Пожаревцу 23. фебруара 2025. године. 

Седница је одржана у проширеном саставу, а поводом Дана енигмата Србије и 

јубилеја Енигматских клубова «Браничево» и «Кикинда». Присутни су били: 

Радомир МАТИЋ (ЕК «Бор»), Бранислав НИКИЋ, Јовица и Михаило ДИНЧИЋ, 

Владимир МИЛЕНКОВИЋ, Лука ПЕТРОВИЋ и Елена СИМОВИЋ (ЕК «Браничево» 

– Пожаревац), Верољуб БАБИЋ и Драган ЂЕРМАНОВИЋ (ЕК «Ваљево»), Славко 

БОВАН и Добривој ЈЕРИНКИЋ (ЕК «Кикинда»), Марјан РАДАКОВИЋ (ЕК 

«Ниш»), Александар ЈАНКОВИЋ, Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ и Драган ЛОЈАНИЦА 

(ЕК «Нова загонетка» – Београд), Радослав ЈОВАНОВИЋ (УЕ «Вук Караџић» – 

Београд), Гордана ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ, Владимир и Иван ШАРИЋ (ЕК «Срем» 

– Пећинци). Присутно је било 22 учесника седнице, од којих су 10 чланови или 

њихове замене у Председништву ЕСС. Нису присуствовали представници из ЕК 

«Изазов» (Лозница) и ЕД «Др Ђорђе Натошевић» (Сомбор).  

      Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ је пригодним излагањем подсетио присутне на Дан 

енигмата Србије, који се обележава 21. фебруара већ 16 година. 

      Седницом је председавао Владимир ШАРИЋ, а записник је водио Верољуб 

БАБИЋ. Усвојени су предложени Дневни ред и записници са четврте Седнице 

Председништва ЕСС и Скупштине ЕСС.  

      Одлучено је да 6. Отворено првенство Србије у састављању загонетака за 

2025. годину организује ЕК «Браничево», а да координатор и руководилац 

такмичења буде Бранислав НИКИЋ. Усвојена је измена у бодовању тако да ће 

се радови оцењивати од 6 до 10. Одлучено је да се распишу све четири ди-

сциплине одједном и да је рок за слање радова до краја јуна месеца.                            

      На 24. Сусретима енигмата Србије који ће се највероватније одржати 

почетком октобра 2025. године, одржаће се и Изборна Скупштина и обе-

лежити јубилеј 40 година постојања и рада Савеза.  

      Представљен је пробни број НАШЕ ЕНИГМЕ, часописа који ће издавати 

Енигматски савез Србије (уредник Бранислав НИКИЋ), у почетку у електрон-

ском облику, а у коме ће сарађивати чланови ЕСС – а. Извршено је и пред-

стављање нових енигматских књига.        

     У свечаном делу седнице додељене су јубиларне повеље за вишегодишњи 

успешан рад, чланицама Савеза: ЕК БРАНИЧЕВО – Пожаревац и ЕК КИКИНДА, 

као и појединцима за вишегодишње енигматско стваралаштво: Илија СТАНЧУЛ 

– Кикинда (70) Момир ПАУНОВИЋ – Панчево (60), Бранислав НИКИЋ – 

Пожаревац (45), Небојша ДРАГОМИРОВИЋ – Бања Лука (30) и Божо МИЉЕВИЋ 

– Бања Лука (30). Златне повеље за 50 година енигматског стваралаштва 

добили су: Жарко ЂОКИЋ – Београд, Рајко ВАСИЋ – Бања Лука и Драгослав 

РОСИЋ – Шабац. Поред тога, подељен је и већи број захвалница појединцима 

и организацијама, а за сарадњу и помоћ у реализацији активности Савеза. 
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Припремио: Владимир Шарић 
 

ОДРЖАНЕ ГОДИШЊЕ СКУПШТИНЕ ЕСС – А  
2023. и 2024. ГОДИНЕ 

 

ГОДИШЊА СКУПШТИНА ЕСС – А У КАЋУ 
 

       У оквиру 22. Сусрета енигмата Србије у Каћу, код Новог Сада, 25. августа 
2023. године, одржана је Годишња скупштина Енигматског савеза Србије. 
      Скупштини је председавао Радомир МАТИЋ, а записник је водио Верољуб 

БАБИЋ. После жустре расправе одлучено је да се Миле ЈАНКОВИЋ поново 
прими у чланство, као да и даље Владимир ШАРИЋ буде председник Енигмат-
ског савеза Србије, јер је било предлога да му се ускрати поверење за вршење 
ове функције. 
      Усвојени су Извештај о раду и Финансијски извештај за претходни париод, 
а одлучено је да се измене и одређени чланови Статута ЕСС – а. 
      Било је речи о енигматским издањима, да их треба што више, наравно у 
границама могућности, а разговарало се и о актуелним питањима везаним за 
рад чланица Савеза, како њихове активности побољшати и повећати.  
      Ова Скупштина је одржана у мучној атмосфери због конфликта на ре-

лацији Миле ЈАНКОВИЋ – ЕСС и треба је што пре заборавити, уз констатацију 
да треба елиминисати сујету и опште енигматске интересе стављати испред 
појединачних, како би се што више елиминисали субјективни разлози који ко-
че даљи развитак српског загонеташтва. 
 

ГОДИШЊА СКУПШТИНА ЕСС – А У ПАРАЋИНУ 
 

      У оквиру 23. Сусрета енигмата Србије у Параћину, 26. октобра 2024. го-
дине, у хотелу ПРЕСТИЖ у Параћину, одржана је Годишња скупштина Енигмат-
ског савеза Србије. Радно председништво је радило у саставу: Радомир МА-

ТИЋ, председавајући и Александар ЈАНКОВИЋ и Владимир ШАРИЋ, чланови. 
За записничара је био одређан Верољуб БАБИЋ. 
      Присутно је било 25 чланова: Верољуб БАБИЋ, Решад БЕСНИЧАНИН, 
Славко БОВАН, Јадран ГОЛОИГРА, Јовица ДИНЧИЋ, Михаило ДИНЧИЋ, Воја 
ДОДЕВСКИ, Драгица ДОДЕВСКИ, Драган ЂЕРМАНОВИЋ, Александар ЈАНКО-
ВИЋ, Љиљана ЈОВАНОВИЋ, Радослав ЈОВАНОВИЋ, Радомир МАТИЋ, Драган 
МАТОВИЋ, Аница МИЛОШЕВ, Зоран МИЛОШЕВИЋ, Божо МИЉЕВИЋ, Недјељко 
НЕДИЋ, Бранислав НИКИЋ, Сретен ПЕРИЋ, Марјан РАДАКОВИЋ, Зоран РАДИ-
САВЉЕВИЋ, Вања ТОМАШЕВ, Владимир ШАРИЋ и Гордана ШАРИЋ. 
      Као и увек, минутом ћутања је одата пошта преминулим енигматима у пе-
риоду између одржавања две Скупштине. 
      Предложени дневни ред је једногласно усвојен. 
      Усвојени су Записник са Годишње скупштине ЕСС – а одржане у Каћу 25. 
августа 2023. године, као и Извештај о раду и Финансијски извештај за 
претходни период, који су дати у писаној форми, а које је образложио пред-
седник ЕСС – а Владинир ШАРИЋ. 
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      Наведене су и најзначајније активности у протеклом периоду: Две одржа-
не седнице Председништва ЕСС – а, одржано је 5. Отворено првенство Србије 
у састављању загонетака, публиковане су три књиге, додељене су специјалне 
повеље за издаваштво и јубилеје на седници Председништва ЕСС – а у Коце-
љеви, настављена је сарадња са Удружењем грађана ЛОКАЛИТЕТ из Новог 
Сада, уместо ГЛАСНИКА, који из објективних разлога није излазио, публикован 
је у више наврата ЕНИГМОИНФОРМАТОР Енигматског савеза Србије, сачувана 
је заоставштина Живадина ЈОВАНОВИЋА, усвојена је иницијатива за обележа-
вање јубилеја ЕСС – а у 2025. години и др. Поменуте су и активности чланица 
ЕСС – а: Енигматска колонија, Енигматски дани лудаје, Меморијал Ђура 

Кнежевића, Меморијал Србољуба Станковића. 
      Енигматски савез има 80 чланова који свој статус остварују преко 5 клу-
бова и 5 секција, уз 3 појединачна чланства.  
      Члановима Скупштине је поново презентиран предлог за измену Статута 
ЕСС – а у члановима 19 и 24, па је донета је следећа одлука: 
 

Члан 19 у трећем ставу гласи: 
Право учешћа у раду и одлучивању на Скупштини имају сви чланови којима је 
признато чланство током године. 
 

Члан 24 у трећем ставу гласи: 

Енигматски клуб, енигматско друштво, енигматско удружење и енигматска сек-
ција – дају чланове Председништва по следећем кључу: ако имају 3 – 14 чла-
нова дају једног члана Председништва, а ако имају 15 и више чланова дају два 
члана Председништва. 
 

Члан 24 у шестом ставу гласи: 
Број чланова Председништва Савеза је променљив, зависно од броја чланица 
Савеза и њиховог броја чланова. 
 

      Разматрана је ситуација око примене Правилника о такмичењима Енигмат-
ског савеза Србије, чије одредбе су примењиване и приликом одржавања 5. 
Отвореног превнства Србије у састављању загонетака. После дуже дискусије, 
која је указивала да се нешто мора мењати, донета је одлука да се припреме 
предлози за измену Правилника о такмичењима, који ће се размотрити на 
седници Председништва, везаној за Дан енигмата у фебруару или марту ме-
сецу 2025. године. 
      Информацију о преузетој заоставштини Живадина ЈОВАНОВИЋА поднео је 
Бранислав НИКИЋ, нагласивши да су Јовица ДИНЧИЋ и он преузели огромну 
колекцију енигматских часописа, коју су сместили у кућу Јовице ДИНЧИЋА. 
Овим је испуњена жеља покојног Живадина да Енигматски клуб БРАНИЧЕВО 
преузме комплете часописа.  

      Разматрано је и издавање часописа, наследника НОВОСТИ ЕНИГМЕ, под 
именом НАША ЕНИГМА. После дискусије Бранислава НИКИЋА, Радомира МАТИ-
ЋА и Славка БОВАНА, закључено је да се припреми писани предлог у вези 
издавања овог листа, који би у почетку највероватније био у електронском 
облику. 
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Припремио: Владимир Шарић  
(преузето из «Весника», број 78, септембар 2023) 
 

 

ОДРЖАНИ 22. СУСРЕТИ 

ЕНИГМАТА СРБИЈЕ У 

КАЋУ КОД НОВОГ САДА 
 

НАЈУСПЕШНИЈИ НА 

ТАКМИЧЕЊИМА БИЛИ СУ 

ВАЊА ТОМАШЕВ, 

МИРОСЛАВ ЦВЕТКОВИЋ 

И ЕК «КИКИНДА»  

 

      У организацији Енигматског савеза Србије, а уз помоћ Удружења грађана 
«Локалитет» из Новог Сада, Шаховског савеза Војводине, Шаховског клуба 
«Југовић» (Каћ), Туристичке организације Нови Сад (ТОНС), «ЕЛИТ Студија» 
(Шимановци), «МИС Јовановић» (Аранђеловац), Месне заједнице Каћ, «КОПИ-
КОМЕРЦА» (Каћ) и «ОМОРИКЕ ДМ», (у чијем објекту су боравили и такмичили 

се енигмати),  у КАЋУ код Новог Сада, од 25. до 27. августа 2023. године, одр-
жани су успешно 22. СУСРЕТИ ЕНИГМАТА СРБИЈЕ. 
      Учествовало је 65 енигмата и љубитеља енигматике који су се три дана 
такмичили и дружили, реализујући оквирни програм 22. СЕС–а. Присуствовали 
су следећи енигмати и љубитељи енигматике: БАБИЋ Верољуб и Славица, 
ЂЕРМАНОВИЋ Драган и Слободанка (Коцељева), БОВАН Славко и Милијана, 
ТОМАШЕВ Вања и ЈЕРИНКИЋ Добривој (Кикинда), ДОДЕВСКИ Воја и Драгица, 
МАРЈАНОВИЋ Миленка и Милосав (Ваљево), НИКИЋ Бранислав, ДИНЧИЋ Јови-
ца и Михајло (Пожаревац), МИЛУНОВИЋ Зоран и Данијела и РАДАКОВИЋ Мар-
јан (Ниш), ИВАНИШЕВИЋ Миодраг, ЛАЗАРЕВИЋ Мирослав, ЈАКОВЉЕВИЋ Зори-
ца, СТОЈКОВИЋ Боривоје и Ратко и КРСТИЋ Предраг (сви Београд), ЈОВАНО-

ВИЋ Драгиша (Рума), ШАРИЋ Владимир и Гордана (Шимановци), ПЕРИЋ Сре-
тен (Лозница), МАТОВИЋ Драган (Крагујевац), МИЛОШЕВ Аница (Црвенка), 
КЛИКОВАЦ Катарина (Земун), МАТИЋ Радомир (Бор), МИЛОШЕВИЋ Зоран (Ћу-
прија), РАДИСАВЉЕВИЋ Зоран, НЕЦИН Софија, ИЛИЈАШЕВИЋ Зоран, ЈАНКО-
ВИЋ Миле, КОСТИЋ Ђорђе, «Локалитет», РАЈКОВ Саша, водич из ТОНС–а (сви 

Нови Сад), РАКОВИЋ Раденко (Јазак), МАРКОВИЋ Младен (Владичин Хан–ре-
дакција «Невена»–Нови Сад), БЕСНИЧАНИН Решад и Енеса (Нови Пазар), ДИ-
МОВИЋ Жељко (Сомбор), ГОЛОИГРА Јадран (Бијељина, РС–БиХ), МАНДИЋ Гој-
ко, МИЉЕВИЋ Божо и ДРАГОМИРОВИЋ Небојша (Бања Лука, РС–БиХ), СТАН-
КОВИЋ Мирко (Челинац, РС–БиХ), НЕДИЋ Недјељко (Угљара, БиХ), ОЗДА-
НОВАЦ Анка и Илија (Привлака, Хрватска), ЏИЈАН Туњо (Винковци, Хрватска), 
ДУБРОВИЋ Јосип и ПОПИЋ Анте (Осијек, Хрватска), ПАВИЧИЋ Лука и ШТАМ-
БУК Петар (Сплит,  Хрватска), КОПАЊА Мирослав («Копикомерц» и ШК «Ју-
говић»–Каћ), МИЛИЧЕВИЋ Петар (Каћ–секретар ШС Војводине), МИЛУТИНОВ 
Живан («Каћке новине»), КНЕЖЕВИЋ Илија, ТОДОРОВИЋ Немања, МАЛЕШЕВ 
Ненад, ЈАКОВЉЕВИЋ Ђурађ и РАЂЕН Драган (шахисти ШК «Југовић»–Каћ). 
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РЕАЛИЗОВАНИ ПРОГРАМ СУСРЕТА 
 

      Првог дана (петак, 25. август) извршен је смештај учесника у «Оморици», 
док је група од 6 енигмата сутрадан смештена у мотел «Божур» на улазу у 
Каћ. Уједно су подељене «Локалитетове» кесе са поклонима, а ко је хтео 

купио је сувенир мајицу са 22. СЕС–а. ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ 
АНАГРАМА на три теме везане за 22. СЕС окупило је 14 такмичара. 
      Победио је Вања ТОМАШЕВ са 39 поена (добио пехар и златну медаљу) 
испред Софије НЕЦИН (сребрна медаља) са 38 и Небојше ДРАГОМИРОВИЋА 
(бронзана медаља) са 37 поена. 
      После вечере одржана је годишња Скупштина Енигматског савеза Србије 
којој је председавао Радомир МАТИЋ и о којој смо већ говорили.       
      Свечано отварање Сусрета одржано је у суботу, 26. августа у 10 часова уз 
присуство великог броја енигмата и гостију. Поздравне речи су изнели Ђорђе 
КОСТИЋ из Удружења грађана «Локалитет» из Новог Сада, Мирослав КОПА-
ЊА у име МЗ Каћ, ШК «Југовић» и «Оморике ДМ» и Владимир ШАРИЋ (пред-
седник ЕСС–а). Посебно је представљена монографија ЕНИГМА 70 ГОДИНА, о 

којој су говорили коаутор Марјан РАДАКОВИЋ и рецензент Мирослав ЛАЗА-
РЕВИЋ. После тога енигмати су се фотографисали испред «Оморике». 

      Реализован је излет у Нови Сад – за  који је тумача бесплатно обезбедио 
ТОНС – Туристичка организација Нови Сад, а водич Саша РАЈКОВ се изузетно 
потрудио да енигматима прикаже бурну историју Српске Атине. Енигмати су се 
сликали на више места – између осталог и код споменика Јовану ЈОВАНОВИЋУ 
ЗМАЈУ. 
      После ручка одржано је ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ У РЕШАВАЊУ ЗАГОНЕТАКА. 
Учествовало је 24 такмичара, а прво место, пехар и златну медаљу је освојио 
Вања ТОМАШЕВ са 259 поена испред Гордане ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ (сребрна 
медаља) и Зорана РАДИСАВЉЕВИЋА (бронзана медаља) са 250 поена. 
      После вечере одржано је такмичење парова у решавању ребуса, чији 
аутор је Зоран МИЛУНОВИЋ. Одређено је жребом 12 парова. Најбржи су били 
са свих 176 поена Сретен ПЕРИЋ и Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ (добили пехар и 
златне медаље), друго место је припало пару Бранислав НИКИЋ и Софија НЕ-
ЦИН (сребрне медаље) а треће место припало је Гојку МАНДИЋУ и Миодрагу 
ИВАНИШЕВИЋУ (бронзане медаље). 
 

Прваци Србије за 2023. годину 
 

 

Лево: Вања ТОМАШЕВ – 
Кикинда 

(састављање анаграма и 
решавање загонетака) 

 
Десно: Мирослав ЦВЕТКОВИЋ – 

Ниш  
(састављање загонетака)  
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      После овог такмичења одржана је седница Председништва, о којој је већ 
било речи и на којој је договорено да се свечана седница Председништва за 
Дан енигмата у фебруару 2024. одржи у Ваљеву поводом 40 година рада клу-
ба, да се извиди могућност одржавања 23. СЕС – а у Смедереву или Републици 
Српској (Вишеград) и да се убудуће не толерише присуство на Скупштини у 
алкохолисаном стању. 
      У недељу, 27. августа, после доручка енигмати су имали слободно време 
за обилазак Каћа. Многи су обишли манастире Каћ и Ковиљ, а понеко и спорт-
ски центар Рукометног клуба «Југовић», као и локалну цркву. 

      Шаховски меч је одржан од 11,30 до 12,30 часова између домаћих шахиста 
и енигмата на 6 табли уз темпо игре 15 минута по играчу. Резултат: ШК 
«ЈУГОВИЋ»–ЕНИГМАТИ 8,5 : 3,5 (за енигмате поене су освојили Зоран РАДИ-
САВЉЕВИЋ, Зоран ИЛИЈАШЕВИЋ и Драган ЂЕРМАНОВИЋ, док је пола поена 
освојио Владимир ШАРИЋ, а без поена су остали Добривој ЈЕРИНКИЋ и Мио-
драг ИВАНИШЕВИЋ). 
      Свечано затварање Сусрета обављено је од 13 часова када су проглашени 
победници на такмичењима, као и уручени пехари, медаље, плакете, повеље 
и захвалнице. 
      Најуспешнији појединци су Вања ТОМАШЕВ (припао му и пехар за најуспе-
шнијег учесника) и Мирослав ЦВЕТКОВИЋ у дописном 4. ОТВОРЕНОМ ПР-
ВЕНСТВУ СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА (припао му и пехар за нају-
спешнијег састављача). Пехар за клуб са најуспешнијим такмичарима припао 
је Енигматском клубу «Кикинда». 
 

 
 

Учесници 22. Сусрета енигмата Србије у Каћу 

испред објекта «Оморика» 
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Припремио: Владимир Шарић  
(преузето из «Весника», број 83, фебруар 2025) 
 

 

23. СУСРЕТИ 
ЕНИГМАТА СРБИЈЕ 

 

ПАРАЋИН, 
ХОТЕЛ «ПРЕСТИЖ», 

25 – 27. 10. 2024.  
 

НА УСПЕШНО ОДРЖАНИМ 23. СУСРЕТИМА ЕНИГМАТА СРБИЈЕ У ПАРАЋИНУ, 
НАЈУСПЕШНИЈИ УЧЕСНИК БИО ЈЕ ЗОРАН РАДИСАВЉЕВИЋ, 

ГОРДАНА ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ БИЛА ЈЕ ПОБЕДНИЦА У РЕШАВАЊУ 
ЗАГОНЕТАКА, СОФИЈА НЕЦИН НАЈБОЉА У САСТАВЉАЊУ АНАГРАМА, 

ЗОРАН РАДИСАВЉЕВИЋ И ВАЊА ТОМАШЕВ ПОБЕДИЛИ СУ У РЕШАВАЊУ 
РЕБУСА, А ЕНИГМАТСКИ КЛУБ «КИКИНДА» БИО ЈЕ НАЈУСПЕШНИЈА ЕКИПА. 

 

      У организацији ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ, а уз помоћ Хотела ПРЕ-
СТИЖ, Дневног центра – клуба за старе и остареле и ОШК ПАРАЋИН и спон-
зора Културног центра Пећинци, ЕЛИТ СТУДИЈА (Шимановци) и МИС ЈО-
ВАНОВИЋ (Аранђеловац), одржани су 23. СУСРЕТИ ЕНИГМАТА СРБИЈЕ у Пара-
ћину – у хотелу ПРЕСТИЖ («Prestige») од 25. до 27. октобра. Учествовало је 
50 енигмата и љубитеља енигматике који су реализовали Програм 23. Сусрета 
енигмата Србије: три такмичења, Скупштину ЕСС, два излета и шаховски меч. 
 

УЧЕСНИЦИ СУСРЕТА 
 

      Сусретима су присуствовали следећи енигмати: БАБИЋ, Верољуб и Слави-
ца (Коцељева), БЕСНИЧАНИН, Енеса и Решад (Нови Пазар), БОВАН, Славко и 
Милијана (Кикинда), ГОЛОИГРА, Јадран (Бијељина – РС, БиХ), ДИНЧИЋ, Јови-

ца и Михаило (Пожаревац), ДОДЕВСКИ, Воја и Драгица (Ваљево), ЂЕРМАНО-
ВИЋ, Драган и Слободанка (Коцељева), ЈАНКОВИЋ, Александар (Грошница – 
Крагујевац), ЈОВАНОВИЋ, Драгиша (Рума), ЈОВАНОВИЋ, Драгослав, Љиљана и 
Радослав (Смедерево), КЛИКОВАЦ, Катарина (Земун), КРСТИЋ, Предраг (Бео-
град), МАТИЋ, Радомир (Бор), МАТОВИЋ, Драган (Крагујевац), МИЛОШЕВ, 
Аница (Црвенка), МИЛОШЕВИЋ, Зоран (Ћуприја), МИЉЕВИЋ, Божо и Ернада 
(Бања Лука – РС, БиХ), НЕДИЋ, Недјељко (Угљара – БиХ), НЕЦИН, Софија (Но-
ви Сад), НИКИЋ, Бранислав (Пожаревац), ПЕРИЋ, Сретен (Лозница), ПЕТРО-
ВИЋ, Лука (Јагодина), РАДАКОВИЋ, Марјан (Ниш), РАДИСАВЉЕВИЋ, Зоран 
(Нови Сад), СИМОВИЋ, Елена (Крагујевац), СТАНОЈКОВИЋ, Радомир (Врање), 
ЦВЕТКОВИЋ, Мирослав (Ниш), ШАРИЋ, Владимир и Гордана (Шимановци). 
Присутни су још били: ВЕЉКОВИЋ, Стефанија и др сц ВУКЧЕВИЋ, Весна (Зави-
чајни музеј Параћин), АНЂЕЛКОВИЋ, Света, БРАНКОВИЋ, Слава, МАРИНКО-
ВИЋ, Раде, РАКИЋ, Огњен и ПАВЛОВИЋ, Слободан (шахисти ОШК ПАРАЋИН), 
МИЛУТИНОВИЋ, Мома и СТОЈАНОВИЋ, Томислав (Дневни центар – клуб за 
старе и остареле) и МИТИЋ, Зоран (хотел ПРЕСТИЖ). 
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РЕАЛИЗОВАНИ ПРОГРАМ СУСРЕТА 
 

      Првог дана (петак, 25. октобар), после смештаја учесника, подељене су 
кесе ЕЛИТ СТУДИЈА са оловком и блокчићем, а ко је хтео купио је сувенир ма-
јицу са 23. Сусрета енигмата Србије.  
      Одржано је ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ АНАГРАМА уз учешће 12 
такмичара. Победила је Софија НЕЦИН са 43 поена (добила пехар и златну ме-
даљу), испред Гордане ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ са 35 (сребрна медаља) и Сретена 
ПЕРИЋА са 31 поеном (бронзана медаља). Теме за састављање анаграма је 
дао Марјан РАДАКОВИЋ из Енигматског клуба НИШ.  
      После вечере одржана је седница годишње Скупштине ЕНИГМАТСКОГ СА-

ВЕЗА СРБИЈЕ, о којој је већ било речи, а којој је председавао Радомир МАТИЋ.  
      Одата је пошта минутом ћутања преминулим енигматима, усвојени су за-
писник са претходне седнице Скупштине, одржане у Каћу 2023. године, изве-
штај о раду, финансијски извештај и промене у Статуту ЕСС.  
      Договорено је да се припреме измене у Правилнику о такмичењима, а 
размотрени су предлози око прославе јубилеја 40 година рада Савеза 2025. 
године. Размотрена је и могућност око издавања енигматског часописа, а 
констатовано је да је заоставштина Живадина ЈОВАНОВИЋА преузета и сме-
штена у кући Јовице ДИНЧИЋА у Пожаревцу.  
      Прихваћене су информације о признањима, а одлучено је и да се Зоран 
РАДИСАВЉЕВИЋ награди Повељом за енигматско издаваштво.  
      Представљене су књиге: ОЗАРЈЕ С ДЛАНА и МИР СТАРИНА (аутор: Гордана 
ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ), ЧЕТРНАЕСТОСЛОВНИ РЕЧНИК (аутори: Александар ЈАН-
КОВИЋ и Драган МАТОВИЋ), БИБЛИОГРАФИЈА СРПСКЕ ЕНИГМАТИКЕ – допуна 
(аутор: Ратко СТОЈКОВИЋ) и АНАГРАМНЕ ЧАРОЛИЈЕ (аутор: Зоран РАДИСА-
ВЉЕВИЋ). 

      Другог дана (субота, 26. октобар) је после свечаног отварања и заједнич-
ког фотографисања, група од 30 енигмата посетила ЗАВИЧАЈНИ МУЗЕЈ, где су 
их дочекали директорка Стефанија ВЕЉКОВИЋ и кустос Весна ВУЧКОВИЋ.     
      Енигмати су, затим, били у Манастиру ЛЕШЈЕ, где их је са историјатом 
упознала сестра Серафима, којој су поклоњене књиге ОЗАРЈЕ С ДЛАНА и МИР 
СТАРИНА.  
      После ручка одржано је ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ У РЕШАВАЊУ ЗАГОНЕТАКА уз 
учешће 17 такмичара. Победила је Гордана ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ са 98 поена 
(добила пехар и златну медаљу), испред Зорана РАДИСАВЉЕВИЋА са 97 поена 
(сребрна медаља) и Недјељка НЕДИЋА са 96 поена (бронзана медаља). Аутори 
загонетака које су се решавале били су: Марјан РАДАКОВИЋ, Мирослав ЦВЕТ-
КОВИЋ, Крста ИВАНОВ и Видоје СТЕФАНОВИЋ.  
      После вечере одржано је ТАКМИЧЕЊЕ ПАРОВА У РЕШАВАЊУ РЕБУСА уз 
учешће 9 парова. Победио је пар Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ и Вања ТОМАШЕВ са 

свих 150 поена (пехари и златне медаље), следе Бранислав НИКИЋ и Сретен 
ПЕРИЋ са 140 поена (сребрне медаље) и Божо МИЉЕВИЋ и Гордана ЈОВАНО-
ВИЋ ШАРИЋ са 130 поена (бронзане медаље). Аутор ребуса био је Зоран 
МИЛУНОВИЋ. 
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      Трећег дана (недеља, 27. октобар) одигран је шаховски меч у простори-
јама Дневног центра – клуба за старе и остареле, између екипе ветерана ОШК 
ПАРАЋИН и екипе ЕНИГМАТА СА СУСРЕТА на 5 табли двокружно уз темпо 10 
минута по играчу. Победили су домаћини са 7,5 : 2,5 поена. За енигмате поене 
су освојили: 1,5 поен Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ на првој табли (једина победа) и 
по пола поена Владимир ШАРИЋ на другој и Недјељко НЕДИЋ на петој табли. 
      Свечано затварање Сусрета је одржано после ручка када су уручени 
пехари, медаље, плакете, повеље и захвалнице. Најуспешнији учесник 23. 
СЕС–а је Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ коме су уручени пехари за најуспешнијег 
учесника СЕС–а и победника 5. Отвореног Првенства Србије у састављању 

загонетака. Пехар за најуспешнију екипу припао је Енигматском клубу 
КИКИНДА. 
 
 

 

Учесници Сусрета испред ЗАВИЧАЈНОГ МУЗЕЈА у Параћину 
 

 

Најуспешнији учесник  
23. СЕС – а: 

Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ 
 

Слева надесно:  
Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ, 

Владимир ШАРИЋ и 
Верољуб БАБИЋ 
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Учесници свих 23 Сусрета 
енигмата Србије 

 
Неколико година су били 

ШЕСТОРИЦА МЛАДИХ, 
па ПРВА ПЕТОРКА, 

па неколико година 
ВЕЛИКА ЧЕТВОРКА, 

а ове године су 
ТРОЈИЦА ЖИЛАВИХ. 

Слева надесно: 
Марјан РАДАКОВИЋ, Ниш, 
Сретен ПЕРИЋ, Лозница и 
Славко БОВАН, Кикинда. 

 
 

Прваци Србије за 2024. годину 
 

 

Састављање анаграма 
 

Софија НЕЦИН – 
Нови Сад 

 

Решавање загонетака 
 

Гордана ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ –  
Шимановци 

 
 

 

Састављање загонетака 
(дописно) 

 
Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ –  

Нови Сад 
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Припремио: Мирослав Лазаревић 
 

 

Е Н И Г М А Т С К И   С А В Е З   С Р Б И Ј Е 
22410 Пећинци, Слободана Бајића 1, 

Културни центар Пећинци, 

Жиро – рачун код ОТП банке, Београд – 

пословница Пећинци: 325 – 9500600039099 – 

26, Матични број: 07453337, ПИБ: 102597970. 

Председник: Владимир Шарић,  

22310 Шимановци, Прховачка 2, 

телефони: 022/480 – 211; 065/9999 – 212, 

E – mail: vlagor5149@gmail.com;  

Web Site: www.ess.org.rs 
 

4. ОТВОРЕНО ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ  

У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА ЗА 2023. ГОДИНУ 
 

      Енигматски савез Србије је у периоду од априла до августа 2023. године 

организовао 4. ОТВОРЕНО ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА. 

Кроз четири кола надметање је било дописним путем у састављању више вр-

сти загонетака: скандинавке, анаграма, ребуса и стиховане загонетке: 

1. коло – Меморијал Миодрага Тошића – састављање скандинавке; 

2. коло – Меморијал Милана Милина – састављање анаграма; 

3. коло – Меморијал Радомира Мићуновића – састављање ребуса; 

4. коло – Меморијал Николе ЧД Пешића – састављање стиховане       

                 загонетке осим анаграма. 

      Такмичење је спроводио Енигматски клуб СРЕМ, а координатор такмичења 

био је Владимир ШАРИЋ. Сваки учесник могао је да пошаље највише три рада 

у свакој такмичарској дисциплини. 

      У првом колу требало је саставити скандинавку димензија 14х19, заједно 

са описним пољима. Изрез за слику требало је да буде величине 6х7 поља у 

било ком углу, без улажења речи у рубна поља скандинавке. Рад је морао да 

садржи два тематска појма: ОБЕДСКА БАРА и КУПИНОВО. 

      У конкуренцији је било 48 скандинавки од 28 аутора, које је оцењивао 

жири у саставу: Видоје СТЕФАНОВИЋ, Милосав МАРЈАНОВИЋ, Драган МАТО-

ВИЋ, Александар ЈАНКОВИЋ и Марјан РАДАКОВИЋ. Са максималним бројем 

бодова победници су били Мирослав ЦВЕТКОВИЋ и Небојша ДРАГОМИРОВИЋ, 

треће до четвртог места делили су Недјељко НЕДИЋ и Воја ДОДЕВСКИ, а пето 

до седмог Јован НЕДИЋ, Стјепан ОРЕШИЋ и Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ. 

 

 

mailto:vlagor5149@gmail.com
http://www.ess.org.rs/
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      У другом колу задатак је био да се састави чист анаграм на тему: СРПСКИ 

МУЗЕЈ ХЛЕБА СЛИКАРА ЈЕРЕМИЈЕ У ПЕЋИНЦИМА (41 слово). Учествовало је 37 

енигмата са 68 анаграма. Жири су чинили: Драган ЛОЈАНИЦА, Вања ТОМА-

ШЕВ, Раденко РАКОВИЋ, Милија СТЕВАНОВИЋ и Драган МАТОВИЋ. Победник 

је био Мирослав ЦВЕТКОВИЋ, испред другопласираног Зорана РАДИСАВЉЕ-

ВИЋА, трећепласираног Бориса НАЗАНСКОГ и четвртопласираног Зорана МИ-

ЛУНОВИЋА. Пето до седмог места делили су: Славко БОВАН, Стипан МЕДО и 

Зденко ЦАПАН. 

      У трећем колу задатак је био да се састави класични ребус, у коме ће се у 

поставци, не у решењу, употребити у номинативу назив места ОГАР, које се 

налази у општини Пећинци. 

      Учествовало је 32 енигмата са 85 ребуса, а радове је оцењиво жири у 

саставу: Мирослав ЖИВКОВИЋ, Милија СТЕВАНОВИЋ, Драган МАТОВИЋ, Радо-

слав ЈОВАНОВИЋ и Миодраг ИВАНИШЕВИЋ. Победио је Драгиша ЦЕТИЋ, 

испред Мирослава ЦВЕТКОВИЋА и Илије ОЗДАНОВЦА. Четврто и пето место 

делили су: Божо МИЉЕВИЋ и Зоран ТАЦИЋ. 

      У четвртом колу требало је саставити стиховану загонетку, осим анаграма, 

у којој ће се у решењу налазити у номинативу назив неке загонетке или неког 

енигматског појма. 

      Учествовало је 27 аутора са 57 радова. Радове је оцењивао жири: Марина 

РАИЧЕВИЋ, Марјан РАДАКОВИЋ, Милија СТЕВАНОВИЋ, Јелена БОГДАНОВИЋ и 

Радослав ЈОВАНОВИЋ. Најбољи је био Зоран МИЛУНОВИЋ, испред Гордане 

ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ и Мирослава ЛАЗАРЕВИЋА, док су четврто до осмог места 

делили: Небојша ДАГОМИРОВИЋ, Аљоша ВУКОВИЋ, Недјељко НЕДИЋ, Зоран 

РАДИСАВЉЕВИЋ и Драгослав РОСИЋ. 

      Од укупно 49 учесника, после четири такмичарска кола, коначан пласман 

десет првопласираних био је: 
 

ПЛА-
СМАН 

ИМЕ  И ПРЕЗИМЕ – МЕСТО УЧЕСНИКА 
УКУПНО 
БОДОВА 

1. МИРОСЛАВ ЦВЕТКОВИЋ – Ниш 89 

2. НЕБОЈША ДРАГОМИРОВИЋ – Бања Лука (РС – БиХ) 87 

3. ЗОРАН РАДИСАВЉЕВИЋ – Нови Сад            86 

4. ЗОРАН МИЛУНОВИЋ – Ниш  85 

5. НЕДЈЕЉКО НЕДИЋ – Угљара (БиХ) 81 

6. ДРАГОСЛАВ РОСИЋ – Шабац  80 

7. СЛАВКО БОВАН – Кикинда  78 

8. БОЖО МИЉЕВИЋ – Бања Лука (РС – БиХ) 77 

9. БОРИС НАЗАНСКИ – Загреб (Хрватска) 76 

10. ВОЈА ДОДЕВСКИ – Ваљево  74 
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5. ОТВОРЕНО ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ  

У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА ЗА 2024. ГОДИНУ 
 

      Енигматски савез Србије је у периоду од априла до августа 2024. године 

организовао 5. ОТВОРЕНО ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА. 

Кроз четири кола надметање је било дописним путем у састављању више вр-

сти загонетака: укрштенице, анаграма, ребуса и стиховане загонетке: 

1. коло – Меморијал Нова Зекића – састављање класичних 

                 укрштених речи; 

2. коло – Меморијал Tомислава Поповића – састављање анаграма; 

3. коло – Меморијал Момира Вученовића – састављање ребуса; 

4. коло – Меморијал Николе ЧД Пешића – састављање стиховане       

                 загонетке осим анаграма. 

      Такмичење је спроводио Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА, а координа-

тор такмичења био је Александар ЈАНКОВИЋ. Сваки учесник могао је да 

пошаље највише три рада у свакој такмичарској дисциплини. 

      У првом колу требало је саставити укрштеницу димензија 18х14 поља 

нето, без изреза за слику. Рад је морао да садржи следеће тематске појмове: 

НОВО ЗЕКИЋ и бар један од његова три најчешћа псеудонима: ЗЕНОН ТРЕЋИ, 

РАНЧА МОЋНИ и БЕН КРОТЕР. 

      У конкуренцији је било 39 радова од 27 аутора, које је оцењивао жири у 

саставу: Мирослав ЖИВКОВИЋ, Радослав ЈОВАНОВИЋ, Драган МАТОВИЋ, Зо-

ран МИЛОШЕВИЋ и Владимир ШАРИЋ. Најбоље је оцењен рад Сретена 

ПЕРИЋА, други је био Јадран ГОЛОИГРА, иза њега Антун ЈУРИЋ, четврто место 

заузео је Зоран МИЛУНОВИЋ, док је пети аутор са најбоље оцењеним радом 

био Небојша ДРАГОМИРОВИЋ. 

      У другом колу требало је саставити чист анаграм на тему: ТОМИСЛАВ 

ПОПОВИЋ – АНАГРАМИСТА ИЗ ПРОКУПЉА (36 слова).  

      У конкуренцији је био 61 рад од 34 аутора, а радове је оцењивао жири у 

саставу: Гордана ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ, Драган МАТОВИЋ, Зоран МИЛОШЕВИЋ, 

Вања ТОМАШЕВ и Владимир ШАРИЋ. Најбоље су оцењени састави следећих 

аутора: 1. Борис НАЗАНСКИ, 2. Славко БОВАН, 3. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ, 4. 

Небојша ДРАГОМИРОВИЋ и 5. Зденко ЦАПАН. 

      У трећем колу требало је саставити класични (сликовни) ребус, у чијој ће 

поставци (не у решењу) бити најмање један од седам појмова везаних за 

Момира ВУЧЕНОВИЋА: ПОВЕЛИЧ (његово родно место), ЗАКИВАК, МАТЕРИЈАЛ, 

ОСИГУРАЧ (појмови из његове струке машинства) и ЛАВИРИНТ, РАРЕБУС или 

УРЕДНИК (појмови из његовог хобија енигматике). Уз слике је било дозвољено 

и коришћење слова. 
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      У овом колу се такмичило 33 аутора са 87 радова. Оцењивање радова 

обавио је жири у саставу: Миодраг ИВАНИШЕВИЋ, Радослав ЈОВАНОВИЋ, 

Драган МАТОВИЋ, Милија СТЕВАНОВИЋ и Владимир ШАРИЋ. По мишљењу 

жирија најбоље радове су имали: 1. Воја ДОДЕВСКИ, 2. Божо МИЉЕВИЋ, 3. 

Аљоша ВУКОВИЋ, 4. Зоран МИЛУНОВИЋ и 5. Мирослав ЦВЕТКОВИЋ. 

      У четвртом колу требало је саставити стиховану загонетку, осим анаграма, 

а решење или једно од решења требало је да буде појам или појмови везани 

за ЗАПЛАЊЕ, завичај Николе ПЕШИЋА или за НИШ, град у коме је живео. 

      Приспело је укупно 47 радова од 23 аутора. О вредности радова одлучи-

вао је жири у саставу: Јелена БОГДАНОВИЋ, Крста ИВАНОВ, Драган МАТОВИЋ, 

Марина РАИЧЕВИЋ и Марјан РАДАКОВИЋ. Најбоље су оцењени такмичарски 

радови следећих аутора: 1. Аљоша ВУКОВИЋ, 2. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ, 3. 

Драгиша ЦЕТИЋ, 4. Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ и 5. Жарко ЂОКИЋ. 

      На овом првенству је укупно учествовало 45 такмичара, 14 је послало 

радове за сва четири кола, 11 за три кола, 7 за два и 13 за једно коло. Пла-

сман 12 првопласираних (послали радове за сва четири кола) био је: 
 

ПЛА-
СМАН 

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ– МЕСТО УЧЕСНИКА 
УКУПНО 
БОДОВА 

1. ЗОРАН РАДИСАВЉЕВИЋ – Нови Сад 92 

2. НЕБОЈША ДРАГОМИРОВИЋ – Бања Лука (РС – БиХ) 90 

3. ЗОРАН МИЛУНОВИЋ – Ниш  87 

4. СЛАВКО БОВАН – Кикинда  86 

5 – 6. ВОЈА ДОДЕВСКИ – Ваљево  84 

5 – 6. МИРОСЛАВ ЛАЗАРЕВИЋ – Београд  84 

7. МИРОСЛАВ ЦВЕТКОВИЋ – Ниш  83 

8. СРЕТЕН ПЕРИЋ – Лозница  81 

9. АНТУН ЈУРИЋ – Аџамовци (Хрватска) 79 

10. ЖАРКО ЂОКИЋ – Београд  78 

11. БОЖО МИЉЕВИЋ – Бања Лука (РС – БиХ)  77 

12. ВЕРОЉУБ БАБИЋ – Коцељева  71 

      За сва четири кола радове су послали још и Недјељко НЕДИЋ – Угљара 

(БиХ), 13. место и Јован ВУКОВИЋ – Нова Пазова, 24. место у укупном пла-

сману. 

      Од 45 такмичара, 19 је било из нашег окружења, из бивших 

југословенских република, што казује да је ово такмичење имало и 

међународни карактер. 
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6. ОТВОРЕНО ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ  

У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА ЗА 2025. ГОДИНУ 
 

      Енигматски савез Србије је у периоду од априла до августа 2025. године 

организовао 6. ОТВОРЕНО ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА. 

Кроз четири кола надметање је било дописним путем у састављању више вр-

сти загонетака: укрштенице, анаграма, ребуса и стиховане загонетке: 

1. коло – Меморијал Радојице Јовичића – састављање класичних 

                 укрштених речи; 

2. коло – Меморијал Милана Милина – састављање анаграма; 

3. коло – Меморијал Владете Тривунца – састављање ребуса; 

4. коло – Меморијал Николе ЧД Пешића – састављање стиховане       

                 загонетке осим анаграма. 

      Такмичење је спроводио Енигматски клуб БРАНИЧЕВО, а координатор 

такмичења био је Бранислав НИКИЋ. Сваки учесник могао је да пошаље 

највише три рада у свакој такмичарској дисциплини. 

      У првом колу требало је саставити укрштеницу димензија 18х12 поља са 

изрезом за слику величине 5х7 или 7х5  поља и са барем два појма од следе-

ћих: ПОЖАРЕВАЦ, КОЊИЧКЕ ИГРЕ, ЉУБИЧЕВО, ХИПОДРОМ, ВОЛТИЖЕРИ. 

      У конкуренцији је било 48 радова од 27 аутора. Жири у саставу: Љубиша 

БАНОВИЋ, Јадран ГОЛОИГРА, Драган МАТОВИЋ, Бранислав НИКИЋ, Ејуб СЕ-

МИЋ и Илија ЂУРКОВИЋ, утврдио је на основу додељених бодова, редослед 

радова такмичара, при чему су првих пет места заузели следећи састави: 1 – 

2. место: Небојша ДРАГОМИРОВИЋ, 3 – 4. место: Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ и 

Небојша ДРАГОМИРОВИЋ и 5. место: Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ. 

      У другом колу задатак је био да се састави чист анаграм на тему: МАРКО 

МИЛЕНКОВИЋ – СЕДАМ ПУТА ВИТЕЗ ЉКИ (32 слова). Објашњење: ЉКИ – 

Љубичевске коњичке игре. 

      Пристигло је у предвиђеном року 69 радова од 35 такмичара. Радове је 

оцењивао жири: Иван АНДОНОВ, Александар ЈАНКОВИЋ, Јован НОВАКОВИЋ, 

Никола ПЕТКОВСКИ, Ненад САВИЋ и Вања ТОМАШЕВ, утврдивши редослед 

првих пет анаграма од следећих аутора: 1. Решад БЕСНИЧАНИН, 2 – 3. 

Драгиша ЦЕТИЋ и Божо МИЉЕВИЋ, 4 – 5. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ и Драгиша 

ЦЕТИЋ. 

      У трећем колу задатак је био да се састави класични ребус или обратни 

ребус, у чијој ће поставци (не у решењу) бити само један од следећих појмова: 

ЕРГЕЛА, ТОПУЗ, КОПЉЕ, ВИШЕБОЈ, КОЊИ, ВИТЕЗ. Појмови не морају бити 

само у номинативу, а дозвољена су највише два помоћна слова. 
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      У конкуренцији је био 81 састав од 38 аутора, а вредност ових састава 

оцењивао је жири у саставу: Борис ДУБОВСКИ, Илија ЂУРКОВИЋ, Светлана 

ЈОРГАЋИЈЕВИЋ, Динко ПРОШЕЉ, Милан СЕЧУЈСКИ и Будимир ЋОСОВИЋ. Пет 

првопласираних састава су: 1 – 2. место: Небојша ДРАГОМИРОВИЋ и Божо 

МИЉЕВИЋ, 3. место: Божо МИЉЕВИЋ, 4. место: Зденко ЋАВАР и 5. место: Не-

бојша ДРАГОМИРОВИЋ. 

      У четвртом колу задатак је био да се састави СТИХОВАНА ЧИТАЉКА са 

појмовима везаним за коњички спорт (једним или више). 

      У конкуренцији је било 58 радова од 31 аутора. Радове је оцењивао жири: 

Јелена БОГДАНОВИЋ, Радослав ЈОВАНОВИЋ, Радомир МАТИЋ, Софија НЕЦИН, 

Марина РАИЧЕВИЋ и Верица РАЈОВИЋ, утврдивши редослед такмичара, при 

чему су првих пет места освојили: 1. Драгиша ЦЕТИЋ, 2 – 3. Војко МАКСИМЧУК 

и Небојша ДРАГОМИРОВИЋ, 4 – 5. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ и Славко БОВАН. 

      Од укупно 51 учесника, 20 је учествовало у сва четири кола, а 21 такмичар 

је био из иностранства. 
 

ПЛА-
СМАН 

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ  – МЕСТО УЧЕСНИКА 
УКУПНО 
БОДОВА 

1. НЕБОЈША ДРАГОМИРОВИЋ – Бања Лука (РС – БиХ) 219 

2. ЗОРАН РАДИСАВЉЕВИЋ – Нови Сад  213 

3. ДРАГИША ЦЕТИЋ – Гацко (РС – БиХ) 206 

4. БОЖО МИЉЕВИЋ – Бања Лука (РС – БиХ) 206 

5. СЛАВКО БОВАН – Кикинда  205 

6. ЗОРАН МИЛУНОВИЋ – Сомбор  202 

7. РЕШАД БЕСНИЧАНИН – Нови Пазар  200 

8. БОРИС БАБИЧ – Цриквеница (Хрватска) 196 

9. ЖИВКО БАРИШИЋ – Ријека (Хрватска) 196 

10. ДРАГОСЛАВ РОСИЋ – Шабац  193 

11. ЗОРАН ТАЦИЋ – Ресник 187 

12. ПЕРО ГАЛОГАЖА – Ријека (Хрватска) 186 

13. АНТУН ЈУРИЋ – Аџамовци (Хрватска) 184 

14. БОРИС НАЗАНСКИ – Загреб (Хрватска) 183 

15. ВЕРОЉУБ БАБИЋ – Коцељева  181 

16. МИРОСЛАВ ЛАЗАРЕВИЋ – Београд 181 

17. СРЕТЕН ПЕРИЋ – Лозница 178 

18. НЕДЈЕЉКО НЕДИЋ – Угљара (БиХ) 176 

19. ВЛАДИМИР ШАРИЋ – Шимановци 172 

20. ВОЈА ДОДЕВСКИ – Ваљево 169 
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ПОБЕДНИЧКИ САСТАВИ 
 

УКРШТЕНИЦА, 1 – 2. место: Небојша ДРАГОМИРОВИЋ 
 

 
 

АНАГРАМ, 1. место: Решад БЕСНИЧАНИН 
 

ВИТАК МОМАК ЋЕ КОПЉЕМ ИЗНЕДРИТИ СЛАВУ! 

 

РЕБУС, 1 – 2. место: Небојша 

ДРАГОМИРОВИЋ и Божо МИЉЕВИЋ 

(исти састав) 
 

 

ПОТОП У ЗАГОРИ (по топуза гори) 

СТИХОВАНА ЧИТАЉКА,  

1. место: Драгиша ЦЕТИЋ 
 

НОН-СТОП У ЗАГОНЕТКАМА 
 

Мог друга лопта не занима, 
други га дерби мучи данима. 

Свака се трка од прошлог лета 
памти к’о тријумф првака света! 

Трен када кола повуче зекан 
кратак је, свечан и дуго чекан! 
У строфи јаке риме су злато, 
нови шампион треба нам зато! 
Чујемо грају на самом крају, 

ловор ти дају и сви те знају! 
 

 (ТОПУЗ, ГАЛОП, КАС, ЧЕЗЕ, ФИЈАКЕР, 

ВИТЕЗ) 
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Преузето из ВЕСНИКА, број 77, јули 2023. 
 

Обавештење Небојше ВУЧИНИЋА,  
одговорног уредника ЕНИГМЕ од 24. маја 2023. године 

 

Dragi prijatelji, 
javljam vam ono šta Zoran Milunović već zna, a što sam danas objavio i na sajtu i 
društvenim mrežama «Enigme». 
 

Odlukom poslovodstva Kompanije «Novosti», od 15. maja 2023, obustavljeni su 
priprema, štampanje i distribucija većine revijalnih izdanja u okviru Kompanije, a 
između njih i «Novosti Enigme». 
 

To znači da «Enigme» više neće biti na kioscima. Iznjenađen i sam tom odlukom, 
kao i druge kolege, koje vode druga revijalna izdanja – jer nije bilo reči i nagove-
štaja, doduše ovi i ne govore ništa – napravio sam poslednji pokušaj, da «Enigmu» 
pretvorim u dodatak «Novosti». Kako ni na to nisu odgovorili, nema razloga da vas 
o ovome ne obavestim. 
 

Ne mogu da vam kažem koliko mi je žao. 
 

Molim vas da o tome obavestite sve saradnike, a i druge enigmate. 
 

Nema razloga ni da ja ostanem u «Novostima». Uskoro ću vas obavestiti o svojim 
planovima. Jedan od njih podrazumeva da se ne rastajemo zauvek. 
 

Ovu moju e-mail adresu slobodno obrišite, do daljnjeg je aktivna samo privatna 
neshavuc@gmail.com. 
Brojevi telefona ostaju. 
 

Srdačno vas pozdravljam, 
Nebojša 
 

Напомена редакције ВЕСНИКА: 
Просто је несхватљиво да пословодство једне значајне српске новинске куће 
донесе овакву одлуку и прекине традицију излажења листа, који је био 
присутан више од 70 година, на бившим југословенским и сада српским про-
сторима. ЕНИГМА је најдуговечнији енигматски лист на Балкану, са квали-
тетном и разноврсном ауторском енигматиком, који је био и остао део историје 
српске енигматике. ЕНИГМА је излазила и у далеко тежим финансијским вре-
менима и мислимо да српска енигматска јавност не може да се сложи са јед-
ном овквом одлуком, јер је најлакше обуставити неко издање, а не потрудити 
се да се нађе неко решење. То говори о неспособности пословодства куће, по-
готово када је у питању овакав часопис који је био симбол српског, па и југо-
словенског загонеташтва, којим би се свака издавачка кућа могла дичити. Ако 
настави са гашењем својих ревијалних издања, која су веома интересантна за 
читалачку публику, а новинске издавачке куће постоје због својих читалаца, 
пословодство компаније ће на крају, због своје неозбиљности и неуважавања 
стања и потреба, угасити и само себе! 

mailto:neshavuc@gmail.com
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Преузето из ВЕСНИКА, број 81, април 2024. 
 

СРЕМСКЕ НОВИНЕ, среда, 28. фебруар 2024. 
 

 

ДРУШТВО НОВИНАРА ВОЈВОДИНЕ 

ЗЛАТНО ПЕРО ЈОВАНУ ВУКОВИЋУ 

 

ЗА ИСТИНУ, ПОШТЕЊЕ 
И ТРАДИЦИЈУ 

 
Наш најстарији новинар,  

један од оснивача Сремских новина, 
лауреат је највишег признања  
Друштва новинара Војводине 

 

      У тексту Бранке Топаловић, поред осталог, каже се:  

      „У новинарство млади Новопазовчанин, Јован Вуковић, ушао је преко 

енигматике и спорта. Од 1954. са својих 17 година, као ученик Гимназије у 

Старој Пазови, већ саставља и објављује загонетке, а од 1956. почиње да пи-

ше за новосадски Дневник, прво о спорту. Добре резултате Пазовчана, пре 

свега у шаху и фудбалу, спортовима којима се и Јован бавио, неко је требало 

да обнародује, а већ се видело да овом гимназијалцу писање добро иде. 

      Као врло млад био је један од оснивача Сремских новина. У децембру 

месецу 1960. донета је одлука Среза да се формира издавачка установа Срем-

ске новине. Јован је сада једини живи новинар из те прве редакције. Деведе-

сетих година Вуковић је био и директор Сремских новина. 

      Отишао је у пензију 1997, али остаје новинар. Уредник је у тада осно-

ваним приватним Пазовачким новинама, сарадник у Сремским новинама и 

енигматским часописима. Током каријере, уз рад у Сремски новинама, био је 

дописник безмало свих спортских листова у Југославији и неколико бео-

градских дневних новина. Данас, у 87. години, Јова је најстарији новинар у 

Срему и још увек пише. Себе сматра новинаром документаристом. 

      Обиман опус Јована Вуковића, осим хроника, обухвата десетине књига о 

развоју спорта у Новој Пазови, Инђији и ширем подручју. Саставио је и 

објавио око 3.000 разноврсних загонетки, преко 1.000 текстова о загонеткама, 

објављивао је фељтоне о енигматици у више новина. 

      Награду Златно перо добио је за изузетна новинарска достигнућа и до-

принос укупном развоју и унапређењу новинарства. Овај доајен новинарства 

сматра да су најважније вредности новинарског позива садржане у три речи 

на амблему Друштва новинара Војводине – истина, поштење и традиција“. 
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Преузето из ВЕСНИКА, број 83, фебруар 2025. 

Мирослав Лазаревић 
 

НЕКОМПЕТЕНТНО КРИТИКОВАЊЕ 
 

      Када сам прочитао текст (У)КРШТЕНЕ РЕЧИ, који је објављен у ПОЛИТИЦИ, у субо-

ту, 26. октобра 2024. године, а који је потписао господин Бранко АНЂИЋ, помислих 

одмах ево још једног Србина, који мисли да све зна и да све може да критикује, без 

обзира на своје површно посматрање ствари и не познавање свеукупних чињеница бит-

них за доношење одређених закључака у некој стваралачкој области. 

     Одмах ме је заинересовало ко је тај господин, који тако убедљиво покушава да гене-

рално критикује једно умно стваралаштво и његове ауторе, на основу својих, очиглед-

но, скромних сазнања о овој интелектуалној сфери, а стечених решавањем укрштеница 

које су прављене помоћу компјутерских програма и које немају никакве везе са правим 

индивидуалним енигматским ауторством, а које и већина енигмата исто критикује. 

      На интернетском сајту www.laguna.rs налазимо следеће податке о дотичном госпо-

дину: «Неостварени клавириста, осредњи тенисер, џез меломан и власник многих неко-

рисних ствари, дорћолски Београђанин Бранко Анђић готово одувек живи вишеструким 

животом књижевника и новинара, преводиоца и евробирократе». 

      У прилог поштовању господина Анђића иде чињеница да је написао приличан број 

прича и романа, да су његове приповетке објављиване у преводу у многим земљама и 

да је добитник више књижевних награда. Али, када се ради о енигматици, очигледно да 

није довољно обавештен о каквом је стваралаштву реч и да није добро да се на основу 

лоших ствари, којих има у свакој сфери људских исказивања, доносе општи закључци. 

      Препоручујем господину Анђићу, уколико га енигматика толико интересује, па жели 

да се бави критиком у тој сфери, да покуша да нађе и решава укрштенице српских ениг-

матских великана Бошка Петровића, Вељка Допуђе, Петра Бизумића, Војина Крсмано-

вића . . . , да нађе и решава енигматске монографије Осам векова Студенице, Два века 

Вука, Шест векова од Косовског боја, као и да прелиста Лексикон српских енигмата, који 

је 2007. године добио од Удружења новинара Србије престижну годишњу награду «Жи-

ка М. Јовановић», за допринос историји штампе и новинарства, за теоријске радове и 

публицистичка дела (ако га интересује, ову књигу могу и да му поклоним). Тада би као 

високи интелектуалац могао да закључи да је енигматика значајна интелектуална ди-

сциплина, да је део новинарске професије и посебан облик културног изражавања. 

      Уредништво угледног дневног листа ПОЛИТИКА није смело да дозволи да се овакве 

паушалне оцене објаве у листу, иако се данас у њему објављују укрштене речи које су 

антипропаганда ауторске енигматике. Треба поменути да се овај лист помиње у исто-

рији српске загонетке, јер су још 2. марта 1933. године, када је савремена српска за-

гонетка била у повоју, у њему почеле да се објављују укрштене речи. 

      Наравно, у српској ауторској енигматици, ствараоци загонетака се боре за чистоћу 

језика, за ћирилицу, за презентовање фонетске екавице, поштујући и латиницу и за по-

казивање широке лепезе српске лексике и богатства српског језика, како би едукативно 

деловали на конзументе, јер је и то један од циљева загонеташтва. 

      Надамо се да се господин Анђић неће наљутити због овакве реакције на његов 

текст, јер смо сигурни да би и он слично, а можда и оштрије, реаговао да смо ми нео-

сновано критиковали његова стваралачка остварења. 

http://www.laguna.rs/
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Преузето из ВЕСНИКА, број 84, март 2025. 

Припремио: Мирослав Лазаревић 

ВЕЛИКИ СТАНЧУЛОВ 

ЕНИГМАТСКИ ЈУБИЛЕЈ 
 

Седамдесет година 

у свету загонеташтва 

(1954 – 2024) 

 

 
 

      Доајен српске и кикиндске енигматике, почасни председник Емигматског клуба 
КИКИНДА, Илија СТАНЧУЛ, крај 2024. године, обележио је енигматским јубилејем 
за поштовање и респектовање – седамдесет година бављења загонеткама. Наиме, 
20. новембра 1954. године, београдска ЕНИГМА, у броју 158, објавила је спортску 
испуњаљку седамнаестогодишњег Илије. Ова дугогодишња оданост енигматском 
стварању и успешност у тој сфери, свакако је реткост у енигматском свету и заслу-
жује пуно поштовање и све честитке, уз најлепше жеље за даљи рад. 
      Илија (Светозара) СТАНЧУЛ рођен је у Иђошу, код Кикинде, 18. септембра 
1937. године. Основно образовање стекао је у Кикинди, а медицинску школу завр-
шава у Новом Саду. Цео радни век провео је као лаборант у Дому здравља у Ки-
кинди и Диспанзеру за плућне блсти и ТБЦ. Раније су му хобији били фотографија 
и вртарство. 
      Радове је  објављивао у више од стотину различитих енигматских издања и 
забавних прилога у неенигматским новинама, а у млађим данима се укључивао и у 
друштвене енигматске акције. Објавио је преко 13.000 разноврсних загонетака, 
највише укрштених речи, ребуса и анаграма. Радове је објављивао и на мађарском, 
румунском и немачком језику. Уређивао је и енигматске рубрике у једном броју 
неенигматских листова, а на основу његове сугестије покренут је и часопис ЕУРЕ-
КА. На омоту грамофонске плоче певача Драгана Мијалковског «Хајде да се прове-
демо», 1978. године објављена му је пригодна скандинавка (величине 22х22 поља, 
са уписаним називом плоче и кружићима у којима се налази име певача које треба 
одгонетнути и са два изреза са фотографијама певача), што је вероватно једин-
ствени рекламни случај у свету. Потписивао се и псеудонимима: И.С., СТ–ИЛ, 
НЕГОВАН, САНИТЕТ, као и аутоанаграмима: ЛУЧИЈАН САЛТИ и АТИЛИН СЛУЧАЈ. 
      Присуствовао је и Првим сусретима загонетача Југославије 1969. године у 
Винковцима,  у организацији Енигматског удружења БЈЕЛОВАР (касније ЧВОР), чији 
је члан био од 1968. године. Био је члан и Енигматског клуба БЕОГРАД (од 1963), а 
данас је члан Енигматског клуба КИКИНДА (од 2015), чији је почасни председник. 
          Представљен је у књизи ЛЕКСИКОН ЗАГОНЕТАЧА ЈУГОСЛАВИЈЕ (Бјеловар, 

1979), као и у ЛЕКСИКОНУ СРПСКИХ ЕНИГМАТА (Београд, 2007), а помиње се и у 

другим енигматским издањима. За 50 година енигматског стваралаштва, добио је 

2005. године «Златну повељу» Енигматског савеза Србије. 

      Као ненаметљивом, али вредном и истрајном енигматском ствараоцу и љуби-
тељу ове умне дисциплине, драгом и поштованом колеги, енигматски свет који га 
је познавао, а који се и данас дружи са њим, жели му пуно здравља и да још дуго 
година буде присутан у овој сфери људског умовања. 
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Преузето из ВЕСНИКА, број 84, март 2025. 

Припремио: Мирослав Лазаревић 
 

 

 

ЈУБИЛЕЈ ПЕСНИКА, 

АФОРИСТИЧАРА, 

АСТРОЛОГА И ЕНИГМАТЕ 

ГОЈКА МАНДИЋА 
Педесет година 

верности загонеташтву (1974 – 2024) 

 

      Септембра месеца 2024. године Гојко МАНДИЋ је обележио 50 година свог 
енигматског стваралаштва, пола века верности овој умној стваралачкој дисципли-
ни. Први рад – укрштеницу објавио је као ученик у загребачком ВИКЕНДУ 13. 
септембра 1974. године. За протеклих 50 година објавио је више од 10.000 ениг-
матских радова, највише загонетака у стиху,  на страницама бројних енигматских и 
других листова, као и у 12 енигматских књига. Афирмисао се као врхунски саста-
вљач стихованих загонетака и ребуса, негујући широки спектар енигматских дисци-
плина, тзв. «ситних» загонетака, али вредних енигматских умотворина.  
      Гојко (Славка) МАНДИЋ рођен је у Здени, код Санског Моста 22. марта 1958. 
године. Завршио је први степен Правног факултета у Бања Луци. Као хонорарни 
сарадник Радија Санског Моста провео је 15 година, уређујући емисију «Спектар», 
која је имала 442 наставка. Крајем 1995. године долази у Бања Луку, где до пензи-
онисања ради у Бироу за запошљавање. Живео је и у Приједору. Бави се и пое-
зијом и афористиком, па је и у овим областима објавио више књига. Дуго се бави 
аматерски и астрологијом. По њему, круг његових интересовања скраћено се може 
назвати ПЕХАР (Поезија, Енигматика, Хумор, Астрологија, Радио). 
      За енигматику се заинтересовао још као основац, а први рад је објавио као 
ученик средње школе. Убрзо осваја сам врх српских аутора ребуса и стихованих 
загонетака. У својим саставима тежи једноставности и решивости. У издањима 
бањалучке БИНЕ објавио је већи број цртаних ребуса, чија се решења откривају у 
скандинавкама Младена СПАСОЈЕВИЋА. 
      У последњих 20 година припремио је и штамппао 12 књига са својим загонет-
кама, што је свакако реткост и велики успех у свету загонеташтва. Прву књигу – 
збирку од 428 загонетака ДА ТИ ДАМ АНАГРАМ објављује 2004. године, затим 
књигу са 414 анаграма РАМ ЗА АНАГРАМ штампа 2009. године. РИЈЕТКЕ ЗАГОНЕТКЕ 
публикује 2010. године, да би му 2012. године изашла књига са 300 ребуса под на-
зивом РЕБУС ЈЕ РЕБУС. Следеће, 2013. године, светлост дана је угледала његова 
књига КРАТКО И ГЛАТКО, а 2014. ДОЧИМ УОЧИМ. Љубитељи енигматике, 2016. 
године добијају збирку КОФА ПУНА СТРОФА, а 2018. у збирци ЛИЦА КОНТРА 
БЛИЦА налазимо испреметана имена и презимена 244 особа из јавног, друштвеног, 
културног и спортског живота. Године 2019. излази му збирка ЗНАЧИ ЗАЧИН, а ОВА 
СЛОВА је назив књиге из 2020. године, у којој се налази 200 загонетака у стиху. 
Године 2022. штампа књигу КОЛО РИЈЕЧИ, а 2024. своју дванаесту енигматску 
књигу КЛУПКО, са нових 333 загонетака. У овим књигама укупно је објављено 
3.353 загонетака у стиховима, разних врста, што се види из приложене табеле. 
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      Код Мандићевих књига мора се поменути и штампар, бањалучка БИНА, као и 

њен власник Младен СПАСОЈЕВИЋ, енигматски стваралац и уредник високог реј-

тинга, који је дао велики допринос штампању енигматских књига. 

      Мандић је неколико година био члан ЕУ ЧВОР из Бјеловара. Суделовао је на 

више Сусрета загонетача Југославије, као и касније на неким енигматским мани-

фестацијама организованим у Србији. Представљен је у енигматским лексикони-

ма: ЛЕКСИКОН ЗАГОНЕТАЧА ЈУГОСЛАВИЈЕ (Бјеловар, 1979), ИСТАКНУТИ СРПСКИ 

ЕНИГМАТИ (Београд, 1999), ЛЕКСИКОН СРПСКИХ ЕНИГМАТА (Београд, 2007) и 

ЛЕКСИКОН ЗАГОНЕТАЧА БИХ (Угљара, 2020). Његове радове налазимо и у ениг-

матским књигама: ИДЕЈЕ У СЛОВНИМ РЕБУСИМА (Панчево, 2001), СВЕТ АНАГРАМА 

(Београд, 2004) и 10 МЕМОРИЈАЛА СРБОЉУБА СТАНКОВИЋА (Београд, 2022). 

      Као један од најбољих енигмата – песника на овим нашим просторима, Гојко 

МАНДИЋ за свој досадашњи рад заслужује све честитке, са жељом да српску 

енигматику и даље оплемењује својим квалитетним загонеткама. 

Напомена редакције: 

      У међувремену Гојко МАНДИЋ је 2025. године објавио још две књиге енигмат-

ске садржине у издању бањалучке БИНЕ: ИМЕНА ЖЕНА и ПОГАЂАЛИЦЕ. 
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Већи део текста преузет из ВЕСНИКА, број 85, јуни 2025. 

Припремио: Мирослав Лазаревић 
 

 
 

ШЕЗДЕСЕТ  
ЕНИГМАТСКИХ ГОДИНА 
МОМИРА ПАУНОВИЋА 

 

Страница београдске «Енигме», 
број 501 од  

1. октобра 1964. године, 

на којој се налази први 
објављени рад  

Момира Пауновића, 
данашњег Панчевца, тада из 

родног Рашанца код Пожаревца  
 

      Момир (Јосифа) Пауновић, једно од најпознатијих и највећих имена у српском 
загонеташтву, рођен је у Рашанцу, код Петровца на Млави, 8. фебруара 1946. године. 
Кратко речено, дипломирани правник, вршилац значајних послова у Панчеву, са огром-
ним искуством у привредном пословању, један од најуспешнијих директора панчевачких 
осигуравајућих кућа, сарадник у педесетак енигматских, информативних и ревијалних 
листова са преко 500 новинских текстова, врхунски састављач анаграма и стихованих 
загонетака, енигматски уредник, пропагатор енигматике, значајан српски писац енигмат-
ских текстова и фељтона, аутор преко 8.000 енигматских радова, као и шест енигмат-
ских књига. 
      Завршио је гимназију у Пожаревцу (1965), чији су ученици били многи успешни 
људи, као што су чувени академици физичар Павле Савић и професор Правног факул-
тета Радомир Лукић. Дипломирао је на Правном факултету у Београду (1969). Први 
посао имао је у Републичкој геодетској управи СР Србије (1969 – 1974), затим ради у 
ЗОИЛ – у «Дунав», Заједници осигураника Панчево (1974 – 1979), па постаје заменик се-
кретара и секретар Скупштине општине у Панчеву (1979 – 1985), потпредседник Посло-
водног одбора у «Хемијској индустрији Панчево» (1985 – 1990), директор Сектора за 
правне, кадровске и опште послове у «ХИП – Петрохемији» (1990 – 1991) и директор 
Главне филијале Панчево Компаније «Дунав осигурање» (1991 – 2004). Хоби му је и но-
винарство. Сада је пензионер, удовац, који од кћерке има петоро унучади. 
      Као што се напред види, први енигматски састав објавио је у београдском листу 
«Енигма», у броју 501 од 1. октобра 1964. године, од када у свом хобију – загонеташтву 
почиње да остварује изузетне резултате, који га сврставају у сам врх српске енигматике. 
 

http://2.bp.blogspot.com/-nxuIHm9L7GA/UnfgRNYvplI/AAAAAAAAOso/UjeOjW8SQd4/s1600/scan00011+copy.jpg


ЕНИГМАТСКИ ЈУБИЛЕЈИ                                                   СТРАНА 49                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

«ГЛАСНИК» ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ, БРOJ 41 

 

      Објавио је преко 8.000 енигматских састава у: «Енигми», «Малој укрштеници», «Ра-
зоноди милиона», «Еуреци», «Малој еуреци», «Мини чвору», «Вјесниковом квизу», «Ор-
бису», «Политикином мозаику», «Балкан мозаику», «Марбу», «Мини марбу», «Блиц за-
бави», «Новости енигми», «ХУПЕР енигматици», «Беоквизу», «Тип топу», «Политици ек-
спрес», «Политици», «Панчевцу», «Осигурању», као и у другим енигматским и неениг-
матских издањима. Међу његовим загонеткама највише је енигматских стихова (око 
2.500), анаграма и укрштеница (око 2.500), а креира и двадесетак других врста загонет-
ки (око 3.000). Поред осталог, објавио је око 150 квадрата 7х7, преко 100 магичних ли-
кова 7х9, око 100 клинова и пирамида и више десетина стихованих квадрата 5х5 и 6х6. 
Посебно су значајни његови стиховани анаграми. Један је од најбољих српских саста-
вљача анаграма, прозних и стихованих. Велику тематску скандинавку, посвећену култур-
ној историји Панчева, објавио је у оквиру књиге «Панчево – варош накрај света», што је 
јединствен случај да су укрштене речи ушле у састав једног књижевног дела.  
      Уређивао је и енигматску рубрику у листу «Панчевац». Зналачки и успешно је про-

пагирао енигматско стваралаштво у јавним медијима. Више пута је наступао у емисијама 

на првом програму РТС – а и на локалним ТВ и радио станицама, чиме се представио и 

као успешан пропагатор енигматике. 
 

 
КАРИЈЕРА ЗА РЕСПЕКТ, ЕНИГМАТИКА КАО ХОБИ 

Гостовање у «Жикиној шареници» на РТС 1, 21. фебруар 2016. године 
 

      О њему и о његовом раду објављено је више текстова у «Политици», «Политици 

експрес», «Борби», «Новој борби», «Дневнику» и «Блицу», као и у «Панчевцу» и још не-

ким локалним листовима.  

      У угледном панчевачком књижевном часопису «Свеске», затим у «Гласнику» Ениг-

матског савеза Србије, «Веснику» Енигматског клуба «Нова загонетка» и листу «Панче-

вац», објавио је више десетина текстова из области загонеташтва. Испред Енигматског 

клуба «Нова загонетка», био је више година и у уређивачком тиму за енигматски део ча-

сописа «Новости енигма», задужен за магичне ликове и квадрате, као и за остале «сит-

не» загонетке. 

      Велики Пауновићев допринос је и у обогаћењу енигматске литературе. Објавио је 
шест књига са енигматском тематиком, од којих су три књиге посвећене стихованом 
загонеташтву: «Загонетке у стиху» (2000), «Стиховни анаграм и његове варијације» 
(2001) и «Загонетне риме» (2004), а у којима је избор од преко 650 његових најуспе-
лијих стихованих загонетки. Посебно интересовање изазвала је његова књига «Укрште-
ница – краљица загонетки» (2003), која представља прву целовиту студију о овој заго-
нетки на српском језику. Поред ових, објавио је и књигу «Анаграмни колоплет» (2008), 
са својим стихованим (100) и прозним (200) анаграмима, као и  књигу «Енигматски запи-
си» (2016),  прво дело овакве садржине у српском загонеташтву, у коме је дат избор ау- 
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торових енигматских студија, чланака, рецензија и приказа, као и текстова других 
аутора о њему, који су објављени у српским стручним, енигматским, дневним и перио-
дичним листовима и часописима. 
      Значајан је фељтон у 35 наставака, који је заједно са Владетом Тривунцем, објавио 

у локалном недељнику «Панчевац» 2002 – 2003. године, под називом «Чаробни свет 

енигматике». Он је аутор 27 наставака, а Владета Тривунац 8. У овом листу, 2013. годи-

не, објављује у десет наставака и фељтон «Јубилеј краљице загонетака». 

      Објавио је и више чланака о загонеткама и у панчевачком часопису за књижевност, 

уметност и културу «Свеске», чиме је знатно допринео да се енигматско стваралаштво 

представи и као посебан вид културног изражавања. Његови текстови у «Свескама» зна-

чајан су допринос и адекватнијем третману загонеташтва као облика духовног ствара-

лаштва и као дела новинарске професије. У  овом угледном панчевачком књижевном ча-

сопису објавио је, поред осталих и текстове: «Естрадизација најпопуларније загонетке» 

(2002), «Језик у укрштеницама» (2003), «Загонетно преметање» (2005), «Компјутериза-

ција енигматике» (2006), «Енигматска истраживања Владете Тривунца» (2007). 

      Последњих двадесетак година посветио се више информативном и теоријском раду 

у области енигматике, па је у књизи «Библиографија српске енигматике» представљен 

са преко седамдесет библиографских јединица. 

      Од 1969. године био је члан Енигматског удружења «Чвор» из Бјеловара, припадао 
је и Удружењу енигмата «Вук Караџић» из Београда, а сада је члан београдског Ениг-
матског клуба «Нова загонетка». Био је члан и Председништва Енигматског савеза Срби-
је. Представљен је у «књигама: «Лексикон загонетача Југославије» (1979), «Свет 
анаграма» (2004), «Клинови, пирамиде и варијације» (2006), «Магични квадрат» 7х7 
(2007), «Лексикон српских енигмата» (2007), «Библиографија српске енигматике» 
(2012), «Укрштање речи у српској енигматици» (2014), «Алманах сусрета енигмата Срби-
је» (2017), «Прича о анаграму» (2021), «Енигма – 70 година» (2023), «Историја српске 
загонетке 2» (2025), као и у другим. 
      Учествовао је на 17. Сусретима загонетача и одгонетача Југославије у Ваљеву 1985. 
године, а чест је учесник и на Сусретима енигмата Србије, при чему је у Панчеву 2004. 
године био и домаћин успешног годишњег окупљања српских енигмата. За резултате у 
информативно, теоријском и стручном раду у области енигматике додељено му је више 
признања од стране Енигматског клуба «Београд», Енигматског клуба «Нова загонетка», 
Удружења енигмата «Вук Караџић», Компаније «Новости» и Енигматског савеза Србије. 
Добитник је Повеље Енигматског клуба «Београд» поводом 50 година излажења «Ениг-
ме» (2001), Захвалнице Удружења енигмата «Вук Караџић» за остварења на пољу ениг-
матске литературе (2004), Златне повеље Компаније «Новости» за допринос раду и 
развоју листа «Новости енигма», врхунску сарадњу и енигматску изузетност (2021). Од 
Енигматског савеза Србије добио је Повељу за енигматско издаваштво (2009), Повељу 
за 50 година бављења енигматиком (2014) и Повељу за животно дело (2016). 
      У листу «Панчевац», 17. јануара 2025. године, објављен је интервју Момира 
Пауновића, под насловом «Каријера за респект, унучад за срећу», у коме је дата његова 
комплетна исповест везана за његов животни, професионални и енигматски пут. 
      Као писац заступљен је у «Књижевној топографији Панчева» (2001), а због резул-
тата у професионалном раду, сврстан је у знамените људе свога завичаја и представљен 
у књизи «Петровачки поменик» (2008). Аутор је и књига: «Живо(то)писне слике» и, 
последње «Пропутујмо Србију», која је објављена 2024. године. 

      Његов разноврстан и богат енигматски рад оправдано га сврставају у ред најзна-

чајнијих енигматских посленика који су оставили дубок траг у српској енигматици, како 

у сфери стваралаштва и публицистике, тако и у области пропагирања и афирмисања 

загонеташтва у целини. 
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Преузето из ВЕСНИКА, број 86, август 2025. 
Припремио: Мирослав Лазаревић 
 

 

СЕДАМДЕСЕТ  
ЕНИГМАТСКИХ ГОДИНА 

ЈОВАНА ВУКОВИЋА 

      Јован (Глигора) ВУКОВИЋ рођен је у Черкез Садовини, код Косовске Витине, 20. ја-

нуара 1937. године. Професионални је новинар, мајсторски кандидат у шаху, писац 

спортских књига, али и веома значајан историчар и теоретичар српске енигматике, 

плодан писац енигматских чланака, фељтона и књига. Шести новембар 2024. године био 

је значајан датум за његову биографију, али и за српско загонеташтво, јер се тада навр-

шило седамдесет година његовог више него успешног деловања у српској енигматици. 

      Почетком Другог светског рата, његова породица бива протерана са огњишта, па је 

основну школу завршио у Новој Пазови. Гимназију завршава у Старој Пазови, када већ 

почиње да пише и спортске извештаје. Започео је студирање права у Београду, а про-

фесионалном новинарству посветио се од 1. јануара 1961. године. Био је уредник и ВД 

директор у «Сремским новинама», затим је радио у «Спорт споту» у Сремској Митрови-

ци, па у «Пазовачким новинама», где је био директор, вршећи касније дужност главног 

уредника. Пензионисан је 1997. године, али се и даље бавио новинарством. Био је пред-

седник Актива новинара Срема и потпредседник Председништва Друштва новинара Вој-

водине. Добио је више новинарских награда. Друштво новинара Војводине, доделило му 

је 2024. године своје највише признање «Златно перо». Члан је Удружења новинара Ср-

бије од 1962. године. Сарађивао је и у листовима: ДНЕВНИК (Нови Сад), ФУДБАЛ (Бео-

град), СПОРТСКА РЕВИЈА (Београд), СПОРТСКЕ НОВОСТИ (Загреб), СПОРТ (Београд), 

СПОРТСКИ ЖУРНАЛ (Београд) и ПАЗОВАЧКА РЕВИЈА (Стара Пазова). 

      Бави се активно и шахом. Има титулу мајсторског кандидата. Био је члан ШК «Мла-
дост» у Новој Пазови, а играо је и за друге локалне клубове, у задње време за ШК «Сре-
мац» и ШК «Шимановци». Четрнаест година био је главни и одговорни уредник часопи-
са «Дописни шах». Добио је и више шаховских признања од Шаховског савеза Војводи-
не и Шаховског савеза Србије за допринос афирацији и популаризацији шаха. Бавио се 
и дописним шахом. Био је главни и одговорни уредник билтена «Дописни шах СФРЈ». 
Учествовао је у раду на изради „Српског шаховског лексикона“, који је издала Матица 
српска. 

      Објавио је и књиге: «Фудбал у Новој Пазови» (1990), «ЈУ дописни шах» (1990), «РК 

Железничар – Инђија» (са Радетом Глушицом, 1998), Атлетика у Инђији (са Радетом Глу-

шицом и Мирком Вујаклијом, 2009), Нова Пазова, хроника (2020) и «Шах у Новој Пазо-

ви» (2020). За монографију «Знамените личности Срема» (од 1. до 21. века), дао је 

прилоге о сремским спортистима. 
      У енигматици је од 6. новембра 1954. године, када му «Енигма» објављује анаграм. 
Објавио је око 3.000 састава (укрштене речи, анаграми, ребуси, испуњаљке, стиховане 
загонетке, квадрати 7х7 и друго). Радове је публиковао у издањима ЕК «Београд» («Енигма», 
«Мала укрштеница», «Разонода милиона», «Новости енигма»), «Еуреци», «Чвору», «Чвору 
разбибризи», «Орбису», «Политици мозаик», «Мини квизу», енигмат-ском листу за основце 
који је и уређивао, «Разоноди»,  «Политика енигматици»,  «Поли- 



СТРАНА 52                                                   ЕНИГМАТСКИ ЈУБИЛЕЈИ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

«ГЛАСНИК» ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ, БРOJ 41 

 

тика разбибризи», «Сремским новинама», «Дневнику», «Политици», «Вечерњим ново-
стима» итд. Користи и псеудониме: «Барјактар», «Јован» и «Ј.В.». 
      Специјалност му је истраживачко – историјски рад. Нарочито је истраживао корене 
српске уметничке загонетке у 19. веку. Објавио је око 1.000 чланака о разним енигмат-
ским темама из историје и теорије, о личностима и догађајима («Политика мозаик», «За-
гонетач», «Разонода», «Спектар», «Енигма» и «Новости енигма», «Политика ХУПЕР», 
«Загонетка», «Весник», «Гласник»), чиме је дао велики допринос афирмацији и попула-
ризацији енигматике. Једно време је и уређивао «Гласник», гласило Енигматског савеза 
Србије. Нарочито му је значајна вишегодишња серија написа у «Разоноди», где је у 
рубрици «Енигматски глобус» обрађивао разне теме, чиме је створено једно богато 
штиво прилога за историју српске енигматике.  
      Објавио је и два ауторска енигматска издања: ПАРТИЗАНСКЕ ЗАГОНЕТКЕ (1983) и 

ЛИТЕРАТЕ ЕНИГМАТЕ (1991). Његов истраживачки рад нарочито се види у овој другој 

књизи, у којој је за већи број наших књижевника, дао низ, мало познатих података ве-

заних за њихово енигматско стваралаштво. Заједно са колегама, објавио је и неколико 

заједничких енигматских публикација: ЛЕКСИКОН СРПСКИХ ЕНИГМАТА (са М. ЛАЗАРЕ-

ВИЋЕМ, 2007), ЕНИГМА 1 – 200 (са В. ТРИВУНЦЕМ, 2011), УКРШТАЊЕ РЕЧИ У СРПСКОЈ 

ЕНИГМАТИЦИ (са М. ЛАЗАРЕВИЋЕМ и М. ТОШИЋЕМ, 2014), ЧУДЕСНИ ЕНИГМАТСКИ СВЕТ 

БОШКА ПЕТРОВИЋА (у два дела, са В. ТРИВУНЦЕМ, 2019. и 2020), ЉУ БАН – ЕНИГМА-

ТИКА ЉУБИСЛАВА ДРАКУЛИЋА (са В. ШАРИЋЕМ, 2020). Коаутор је са К. ИВАНОВОМ И 

М. РАДАКОВИЋЕМ монографије ЕНИГМА – 70 ГОДИНА (2023), као и књиге ИСТОРИЈА 

СРПСКЕ ЗАГОНЕТКЕ, у три дела (са М. ЛАЗАРЕВИЋЕМ, 2023 – 2025), што даје укупно 12 

енигматских наслова., при чему је трећа књига ове едиције у завршној припреми. 

      Посебност књиге ПАРТИЗАНСКЕ ЗАГОНЕТКЕ је у томе што су први пут објављени 
материјали везани за разоноду и разбибригу бораца НОР–а, а који су објављивани у 
бројним листовима, часописима и билтенима партизанских војних јединица. Дат је низ 
занимљивости везаних за енигматику у току народноослободилачког рата, а сама књига 
даје везу између предратне енигматске активности и првих послератних енигматских ли-
стова. Тако у овој монографији налазимо укрштенице, ребусе, испуњаљке, посетнице, 
адресе, магичне ликове, питалице, бројчане квадрате, ситне загонетке и друго из 
периода од 1941 – 1945. године. 
      У књизи ЛИТЕРАТЕ ЕНИГМАТЕ налази се антологија југословенских писаца – ениг-
мата. Као што смо рекли његов истраживачки рад нарочито долази до изражаја у овој 
књизи, у којој је већи број наших књижевника представљен и у свету енигматског 
стваралаштва, што су, углавном, до тада биле мало познате чињенице. ЛЕКСИКОН 
СРПСКИХ ЕНИГМАТА је прва награђена српска енигматска књига. Књиге ЕНИГМА 1 – 200 
и ЕНИГМА 70 ГОДИНА, у слици и речи, дају све историјске сегменте и чињенице 
најдуговечнијег српског енигматског часописа ЕНИГМЕ, односно НОВОСТИ ЕНИГМЕ.  
      УКРШТАЊЕ РЕЧИ У СРПСКОЈ ЕНИГМАТИЦИ и ИСТОРИЈА СРПСКЕ ЗАГОНЕТКЕ су 
капитална издања српског загонеташтва и имају неизмерљив историјски значај, а ту су и 
књиге о најбољем српском енигмати свих времена Бошку ПЕТРОВИЋУ, као и о истак-
нутом југословенском и српском енигматском посленику Љубиславу ДРАКУЛИЋУ. 

      Заступљен је у књигама: ЛЕКСИКОН ЗАГОНЕТАЧА ЈУГОСЛАВИЈЕ (С. ХОРВАТ, 1979), 

ИСТАКНУТИ СРПСКИ ЕНИГМАТИ (И. МЛАЂЕНОВИЋ, 1999), СВЕТ АНАГРАМА (З. РАДИСА-

ВЉЕВИЋ, 2004), МАГИЧНИ КВАДРАТ 7х7 (В. ТРИВУНАЦ, 2007), БИБЛИОГРАФИЈА СРПСКЕ 

ЕНИГМАТИКЕ (М. РАДАКОВИЋ, 2012), АЛМАНАХ СУСРЕТА ЕНИГМАТА СРБИЈЕ 1 – 17 (1998 

– 2017) (К. ИВАНОВ, 2017), ЗБИРКА КВАДРАТА 7х7 (Б. АНТОНИЋ, 2019), ДЕСЕТ МЕМО-

РИЈАЛА СРБОЉУБА СТАНКОВИЋА (М. ЛАЗАРЕВИЋ, 2022), ИСПУЊАЉКЕ (В. ТРИВУНАЦ и 

М. ЛАЗАРЕВИЋ, 2023) итд. 
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      За допринос истраживању и популарисању енигматике добио је више награда: 
«Шпицерову награду» 1982. године и «Награду Натошевић» 1989. године. Године 1983. 
и 1984. добио је две награде Радио – дифузне заједнице Војводине за «Радио сфингу» 
(енигматске емисије на Радио Срему из Руме). Најзначајнија награда добијена је од 
Удружења новинара Србије 2007. године («Жика М. Јовановић») за коауторство у књизи 
«Лексикон српских енигмата». Добитник је и «Златне повеље» ЕСС – а за 50 година 
енигматског стваралаштва (2005), Повеље за животно дело (2008) и Повеље за ениг-
матско издаваштво (2024). Поред тога, 2024. године добио је од ЕСС – а и Јубиларну 
повељу поводом 70 година присуства у српској енигматици. 
      Један је од првих чланова ЕК «Београд» (од 1. октобра 1957), у коме је стално 
активно деловао и био му веран до последњих дана. За првог потпредседника Енигмат-
ског савеза Југославије изабран је 1988. године, а председник Енигматског савеза Срби-
је био је од 1991 – 1995. године. Од 1995 – 2000. године био је потпредседник овог 
Савеза, да би 2004. године био поново изабран на ову функцију. Добитник је више на-
града на енигматским конкурсима, освојивши и једну прву награду за укрштеницу на 
конкурсу «Енигме». Учествовао је на више сусрета загонетача Југославије, а често је 
присуствовао сусретима и манифестацијама енигмата Србије. Сада је самостални члан 
Енигматског савеза Србије. Јован Вуковић је изузетна и веома значајна личност у срп-
ској енигматици, познатији као историчар, теоретичар и хроничар енигматских догађаја, 
мада се исказао и као веома добар састављач загонетака. 

      Као активни пензионер живи и ствара у Новој Пазови. Има два сина и петоро 

унучади (два унука и три унуке). 

 
ЗАГОНЕТКЕ ЈОВАНА ВУКОВИЋА 

У ком тиму Валок игра? 
У «Партизану» рећи ће свако, 

А ви енигмати докажите 
да то није тако! 

(Решење: ЛОКОМОТИВА) 
 

Први објављени рад (анаграм) – 
ЕНИГМА, 6. новембар 1954. године 

А Н А Г Р А М 

Неспоразум кад избије, 
тада БОКСУ место није. 

(Решење: СУКОБ) 
 

К Р И П Т О Г Р А М 
ЈУ – 56437 

(Решење: СЛОГА – узимају се 
одговарајућа 

слова из речи ЈУГОСЛАВИЈА) 
 

С Л О В Н И   Р Е Б У С 

Н    Д            Д 
     У 

(Решење: ПРИНУДНА УПРАВА) 

Загонетке из књиге  

ЛЕКСИКОН СРПСКИХ ЕНИГМАТА 

АНАГРАМНА ПИТАЛИЦА 
КОЈА ГЛУМИЦА ЈЕ СВОЈУ УЛОГУ 

ПОСВЕТИЛА БАРАЊЦИМА? 

(Мира Бањац) 

АНАГРАМ 

РАЗНЕ ПРИЧЕ 
(празне речи) 

АНАГРАМНА ЈЕДНАЧИНА 

БРАУН + ПОМАР = ? 
(Бруно Парма) 

Анаграми из књиге СВЕТ АНАГРАМА 
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Припремио: Владимир Шарић 
 

ЕЛЕКТРОНСКА ИЗДАЊА 

 

 
      Енигматски савез Србије, као спе-

цијално електронско издање, покренуо 

је лист НАША ЕНИГМА, у жељи да се не 

дозволи потпуни заборав на значајан 

дугоговечни српски енигматски лист 

ЕНИГМА, односно НОВОСТИ ЕНИГМА, 

који више не излази.  

      До сада су изашла три броја ове 

публикације на 16 страна А5 формата, 

које је припремио и уредио Бранислав 

НИКИЋ. Жеља је да ово издање буде 

штампано као енигматски лист који ће 

се појављивати на киосцима. 

      За сада НАШУ ЕНИГМУ можете 

преузети на сајту Енигматског савеза 

Србије, решавати је и подсећати се на 

историјску ЕНИГМУ. 
 

 
Број 1, март 2025. 

 
Број 2, јуни 2025. 

 

 
Број 3, септембар 2025. 
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ШТАМПАНЕ ЕНИГМАТСКЕ КЊИГЕ, РЕЧНИЦИ И ПРИРУЧНИЦИ  
 

      У протеклом периоду штампан је на српским просторима, као и у окру-

жењу, већи број енигматских књига, речника и приручника. Због ограниченог 

простора овде ћемо навести само наслове штампаних издања, о њима је више 

писано у ВЕСНИКУ Енигматског клуба НОВА ЗАГОНЕТКА, а били су и детаљни 

прикази ових издања на интернетским блоговима и сајтовима. Укупно је овде 

евиденирано 28 наслова, по нашем мишљењу, за српске енигмате најважнијих 

издања: 7 из 2023. године, 11 из 2024. и 10 из 2025. године. 
 

Стјепан ХОРВАТ: 

БИБЛИОГРАФИЈА ЗАГОНЕТАКА БХ ЧАСОПИСА «РАЗОНОДА» 

Загонетачко друштво ЧВОР, Бјеловар 2023,  

А5 формат, 34 странице, латиница 
 

Владета ТРИВУНАЦ и Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ: ИСПУЊАЉКЕ 

Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА и АЛМА, Београд 2023, 

А5 формат, 411 страница, ћирилица 

 

Ратко Б. СТОЈКОВИЋ: 

ТРИДЕСЕТПЕТ ГОДИНА УДРУЖЕЊА ЕНИГМАТА «ВУК КАРАЏИЋ» 

Удружење енигмата ВУК КАРАЏИЋ и Енигматски савез Србије, Београд 2023, 

формат 17,0х24,5 цм, 114 страница, ћирилица 
 

Јован ВУКОВИЋ, Крста ИВАНОВ и Марјан РАДАКОВИЋ: 

ЕНИГМА – 70, МОНОГРАФИЈА 

Енигматски савез Србије, Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА и  

Енигматски клуб БОР, Београд 2023, А4 формат, 360 страница, ћирилица 
 

Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ и Јован ВУКОВИЋ: 

ИСТОРИЈА СРПСКЕ ЗАГОНЕТКЕ 1 

Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА и АЛМА, Београд 2023, 

А5 формат, 306 страница, ћирилица 
 

Драган ЛОЈАНИЦА: ЗНАЊЕ КРОЗ РАЗОНОДУ 

Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА, Београд 2023, 

А4 формат, 72 странице, ћирилица 

 

Ђорђе ОТАШЕВИЋ: ОБРАТНИ ГЛОСАР НОВИЈИХ РЕЧИ 

АЛМА, Београд 2023, А5 формат, 390 страница, ћирилица 
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Ратко Б. СТОЈКОВИЋ: 

ЛЕКСИКОН СРПСКИХ ПРИЗНАЊА БАЛЕТСКИМ УМЕТНИЦИМА 

АЛМА, Београд 2024, формат: 17,0х24,0 цм, 116 страница, латиница 
 

Перо ГАЛОГАЖА: ВОЛИМ РЕБУС 

Загонетачко друштво ЧВОР, Бјеловар 2024,  

А5 формат, 84 странице, латиница 

 

Гордана ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ: МИР СТАРИНА 

Енигматски савез Србије, Београд 2024, А5 формат, 110 страница, ћирилица 

 

Гордана ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ: ОЗАРЈЕ С ДЛАНА 

Енигматски савез Србије, Београд 2024, А5 формат, 108 страница, ћирилица 

 

Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ: АНАГРАМНЕ ЧАРОЛИЈЕ 

Прометеј, Нови Сад 2024, А4 формат, 106 страница, латиница 

 

Гојко МАНДИЋ: КЛУПКО 

БИНА, Бања Лука 2024, формат 12,0х18,0 цм, 148 страница, ћирилица 

 

Борис АНТОНИЋ: ОПЕТОВНИ ЛИКОВИ 

Загонетачко друштво ЧВОР, Бјеловар 2024,  

формат 17,0х24,0 цм, 127 страница, латиница 
 

Александар ЈАНКОВИЋ и Драган МАТОВИЋ: ЕНИГМАТСКИ РЕЧНИК 14 

Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА и АЛМА, Крагујевац 2024, 

А5 формат, 552 странице, ћирилица 

 

Ратко Б. СТОЈКОВИЋ: БИБЛИОГРАФИЈА СРПСКЕ ЕНИГМАТИКЕ (допуна) 

Енигматски савез Србије, Београд 2024, А5 формат, 80 страница, ћирилица 

 

Владо ОРЕШКОВИЋ: ЕНИГМАТСКИ РЈЕЧНИК 9 

Загонетачко друштво ЧВОР, Бјеловар 2024, 

А4 формат, 209 страница, латиница 
 

Недјељко НЕДИЋ: РАЗУМЉИВЕ ЧЕТВЕРОСЛОВНЕ КРАТИЦЕ 

Загонетачко друштво РАШЧИЦА, Угљара 2024, 

формат 16,5х23,5 цм, 86 страница, латиница 
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Перо ГАЛОГАЖА: ПИРАМИДЕ И КВАДРАТИ 

Загонетачко друштво ЧВОР, Бјеловар 2025, 

А5 формат, 113 страница, латиница 
 

Марко МИХАЉЕВИЋ и Недјељко НЕДИЋ: ЈЕДНОНАЗИВЉЕ 

Загонетачко друштво РАШЧИЦА, Омиш и Угљара 2025, 

А4 формат, 164 странице, латиница 

 

Ратко Б. СТОЈКОВИЋ: ЛЕКСИКОН ЛИТЕРАТА ЛАУРЕАТА 4 

Енигматски савез Србије, Београд 2025, 

формат 14,0х24,0 цм, 362 странице, латиница 

 

Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ и Јован ВУКОВИЋ: 

ИСТОРИЈА СРПСКЕ ЗАГОНЕТКЕ 2 

Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА и АЛМА, Београд 2025, 

А5 формат, 331 страница, ћирилица 
 

Гојко МАНДИЋ: ИМЕНА ЖЕНА 

БИНА, Бања Лука 2025, формат 10,0х16,0 цм, 124 странице, ћирилица 

 

Марјан РАДАКОВИЋ и Верољуб БАБИЋ: ХОМОНИМИ, АНТОЛОГИЈА 

Енигматски савез Србије, Београд и Коцељева 2025, 

А5 формат, 172 странице, ћирилица 
 

Ратко Б. СТОЈКОВИЋ: НОВИНАРСТВО ЛЕКСИКОН ЛАУРЕАТА 

Енигматски савез Србије, Београд 2025, 

формат 14,0х24,0 цм, 304 странице, латиница 

 

Гојко МАНДИЋ: ПОГАЂАЛИЦЕ 

БИНА, Бања Лука 2025, формат 10,0х16,0 цм, 106 страница, ћирилица 

 

Гордана ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ: ЧИТАЉКЕ 

Енигматски савез Србије, Београд 2025, А5 формат, 130 страница, ћирилица 

 

Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ и Јован ВУКОВИЋ: 

ИСТОРИЈА СРПСКЕ ЗАГОНЕТКЕ 3 

Енигматски клуб НОВА ЗАГОНЕТКА и АЛМА, Београд 2025, 

А5 формат, 262 странице, ћирилица 
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Припремио: Владимир Шарић 

 

ПЕРИОД 2023 – 2025. ГОДИНЕ 
 

      Уз још једно одавање поште, навешћемо колеге које су нас напустили у 

периоду 2023 – 2025. године. Иако физички више нису са нама, у српском 

загонеташтву ће остати трајно забележени. Дугујемо им вечну захвалност за 

дружење и за све оно што су дали српској енигматици, па ће остати трајно са 

нама. 

      Енигматски савез Србије, са свим својим члановима, па и енигмати из 

окружења, који су их познавали, дружили се са њима и упознавали их као 

људе и ценили њихово стваралаштво, као људску и другарску обавезу, кори-

стиће сваку ситуацију да они као личности и енигматски ствараоци, буду што 

више представљени у јавности, како би и будуће генерације имале шта да уче 

од својих предака. 
 

ВЕЉКО (Владимира) ВУЈЧИЋ 

Приједор, 14. септембар 1935 – Београд, 2. јануар 2023. 

 

ДУШКО (Бранка) ЛАЗИЋ 

Копривна, код Модриче, 20. фебруар 1934 – Београд, 16. јануар 2023. 

 

ЖИВАДИН (Богосава) ЈОВАНОВИЋ 

Гарево, код Великог Градишта, 6. јули 1947 – Чешљева Бара, 29. јануар 2023. 

 

РАДОЈИЦА (Милуна) ЈОВИЧИЋ 

Раља, код Сопота, 6. јануар 1935 – Београд, 19. март 2023. 

 

МИЛУТИН (Сава) ТЕПШИЋ 

Сомбор, 11. април 1967 – Кљајићево, јули 2023. 

 

НОВО (Риста) ЗЕКИЋ 

Селишта, код Олова, 10. јануар 1950 – Лозница, 23. септембар 2023. 

 

МИОДРАГ СЕОВИЋ 

Београд, 23. јуни 1937 – Београд, 24. октобар 2023. 
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ТОМИСЛАВ (Мијајла) ПОПОВИЋ 

Вукојевац, Код Куршумлијске Бање, 20. октобар 1943 –  

Београд, 9. новембар 2023. 

 

ВЕЉКО ДОПУЂА 

Бихаћ, 13. јуни 1939 – Сплит, 23. март 2024. 

 

СТЕВАН (Јована) АПОСТОЛОВИЋ 

Пожега, 5. април 1933 – Београд, 20. април 2024. 

 

НЕМАЊА (Васа) ЈАРИЋ 

Пестово, код Вучитрна, 18. јули 1940 – Нова Пазова, 6. октобар 2024. 

 

ДАНИЦА (Слободана) СТОЈИМИРОВИЋ 

Београд, 16. јули 1954 – Београд, 13. октобар 2024. 

 

ДРАГАН (Александера) РУМЕНЧИЋ 

Земун, 11. фебруар 1935 – Земун, 25. новембар 2024. 

 

МАРЈАН (Радојка) РАДАКОВИЋ 

Дренова, код Пријепоља, 6. април 1946 –  

Доњи Комрен, код Ниша, 28. мај 2025. 

 

ЛАЗАР ДОВНИКОВИЋ 

Чепин, код Осијека, 20. август 1936 – Нови Сад, 30. мај 2025. 

 

ЂОРЂЕ (Саве) ЂУРОШЕВ 

 Сомбор, 11. фебруар 1935 – Сомбор, 11. јуни 2025. 

 

БОЖО (Косте) МИЉЕВИЋ 

Сански Мост, 10. март 1952 – Бања Лука, 25. август 2025. 
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ПРИЈАТЕЉИ ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 
 

 

САЛОН ПЕХАРА ЈОВАНОВИЋ 
има 30 година дугу традицију, 

проткану искуством, знањем и 

жељом да се очекивања купаца 

увек надмаше. 

Поред пехара, у понуди су 

медаље, плакете и фигуре. 

Адреса у Београду: 

Тржни центар Зелени Венац, Ломина улица 5, 1. спрат, локал К-15 
 

E – mail: mispehari@gmail.com  

Телефон и факс: 011/2620 – 753 

Мобилни телефон: 069/706 – 056   
 

 
 

КУЛТУРНИ ЦЕНТАР ПЕЋИНЦИ 
22410 Пећинци, улица Слободана Бајића 1 

Телефон и факс: 022/2436 – 237 и 022/2436 – 766 

E – mail: kulturnicentarpecinci@gmai.com  

 

 

ЕЛИТ СТУДИО И ШТАМПАЊА 
22310 Шимановци, Крњешевачка 59, 

Телефон: 022/2100 – 869 
Мобилни телефон: 069/4478 – 780 

Студио: info@elit.rs 
Књиговодство: 

elit.knjigovodstvo@gmail.com  

УСЛУГЕ: 

Графички дизајн, штампа великих формата, аутографика, ласерско 

гравирање, каталози, банери, дигитална штампа, пехари и медаље, 
билборди, персонализовани поклони, флајери, коричење, слике на 

платну, промо опрема, уређење декорације ентеријера и др. 

 

mailto:mispehari@gmail.com
mailto:kulturnicentarpecinci@gmai.com
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